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James Hoffa, didžiausios unijos vadas — jy sėbras

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas unijų krimi
nalinei veiklai tirti, pareiškė pirmadienį, kad nusikaltėlių sindi
katas plečia savo galią ir veiklą po visą Ameriką, siekdamas pa
imli į savo nagus šalies ekonominį gyvenimą.

Komiteto dauguma padarė iš 
savo tyrinėjimų išvadą, kad fe
deralinė vyriausybė turi įsteig
ti plačią ir galingą policijos or
ganizaciją, kad suardytų tų ne
naudėlių ir sukčių planus. Ko
miteto mažuma — respubliko
nai — pasisakė atskiru pareiški- 
kimu prieš specialios policijos 
pajėgos sudarymą. Bet jie vi
si — demokratai ir respubliko
nai — buvo vienos nuomonės, 
kad:

1) gengsteriai, sukčiai juo to
liau, juo daugiau paglemžta į 
savo valdžią Amerikos ekonomi
nio gyvenimo;

2) James Hoffa, šoferių bro
lijos (didžiausios unijos Ame
rikoj) prezidentas, yra gengs- 
terių sėbras, unijos narių išda
vikas, žmonių tvirkintojas;

3) nusikaltėlių sąjunga, su 
suktais unijų vadais yra svar
biausia priemonė siekti gengste- 
riams ekonominio gyvenimo už
valdymo.
Gengsterių invazija plečiasi

Senato komitetas konstatavo 
šiuos faktus apie padugnių gai
valų invazijos plėtimąsi į įvai
rias ekonomines sritis:

1) jie vis daugiau įsigali plen
tų transportų ūky ir per tai vis 
plačiau prieina prie uostų, per 
kuriuos varoma narkotikų kon
trabandą ;

2) jie įsiskverbia į eksporto- 
importo prekybą, per kurią pri
eina prie statinių ir kitų įpa- 
kavimo priemonių, kad jose ga
lėtų paslėpti narkotikus;

3) gengsterių rankose vis dau
giau atsiranda muzikos auto
matų, skalbinių, valyklų, barų, 
restoranų bizniai, kur lengviau
sia nuslepiamos pajamos ir mo
kesčiai.
Unija ginklų kontrabandoj

Senato komitetui pasisekė su
stabdyti šoferių uniją nuo jos 
sąmokslo įdėti $300,000 į gin
klų kontrabandą Kubai ir Do
minikos respublikai.

Sąmokslo “smegenimis” buvo 
Clevelando šoferių unijos va
das Louis Triscaro, Benjamin 
Dranow iš Miami, George Burris 
ir jo sūnus, iš New Yorko. Tris
caro buvo nuolatiniame kontak
te su Hoffa, planuojant ginklų 
šmugelį.

Tambroni vyriausybė 
neturi ateities

BOMA. — Fernando Tambro
ni pristatė prezidentui Gronchi 
naują vyriausybę, sudarytą iš 
krikščionių demokratų, kurie 
pilnos daugumos parlamente ne
turi.

Naujasis premjeras Tambro
ni negalėjo išgauti paramos iš 
nuosaikiųjų partijų — liberalų, 
socialdemokratų, respublikonų 
— kurie remdavo anksčiau krik
ščionių demokratų vyriausybes 
arba eidavo į koaliciją.

Tambroni prašo kairiaspar- 
nius socialistus, kad jie nors su
silaikytų nebalsavę parlamente 
prieš jo vyriausybę. Pasižadė-

IŠ VISO PASAULIO
Sukamo išrinko parlamentą

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Diktatoriškas prezidentas Dr. 
Sukamo į paleistą žmonių rink
tą parlamentą paskyrė savo 
nuožiūra 261 narį. Iš komunis
tų partijos jis parinko 30 narių, 
2' mažiau, negu komunistai tu
rėjo rinktame parlamente. Opo
zicinė moslemo partija turėjo 
47 atstovus, dabar turės 36 Su
kamo skirtus atstovus.
Bomba buvusi skirta Nikitai

NEW DELHI, Indija. — Tarp 
diplomatų gana atvirai kalba
ma apie susektą sąmokslą nu
žudyti Nikitą Chruščevą, kai jie 
kovo 2 dieną atskrido į Afga
nistano sostinę Kabulą. Sąmok
slininkai buvo pakasę bombą 
kely, kuriuos Nikita turėjo va
žiuoti automobiliu iš aerodromo 
į miestą. Sąmokslininkai buvo 
susekti ir 12 iš jų suimta 2 
dienas anksčiau, negu atskrido i 
Chruščevas.
Gaitskell už SSSR projektą

LONDONAS. — Darbo parti
jos vadas Hugh, Gaitskell, no
rėdamas užbėgti konservatoriui 
vyriausybei už akių, pareikala
vo, kad Anglija ir Amerika pri
imtų be jokių sąlygų Sovietų 
projektą apie atominių bombų 
bandymų uždraudimą. /Macmil
lan, atvykęs į Ameriką, pritars 
vienai kitai neesminei sąlygai, 
nes ir jis yra nuomonės, kad 
Sovietų projektas apie visų ato
minių ginklų bandymų uždrau
dimą .yra priimtinas.

Frondizi partija 
Argentinoj smunka

Peronistai parodė savo galią
BUENOS AIRES. — Sekma

dienį buvo renkama dalis parla
mento — 102 nariai iš 187. Pre
zidento Frondizi radikalų par
tija būtų netekusi daugumos, 
jei parlamento rinkimai būtų 
buvę visuotinį.

Daugiau už Frondizi radika
lus balsų gavo vadinamoji liau
dies radikalų partija, vadovau
jama Dr Ricardo Balbin, buvu
sio kandidato į. prezidentus ir 
eventualaus laimėtojo, jei pero
nistai ir komunistai nebūtų ati
davę savo balsus už Dr. Arturo 
Frondizi.

Peronistai nebuvo išstatę sa
vo kandidatų. Jie gavo iš savo 
vado užsieny Juan Peron įsaky
mą mesti į rinkimų urnas tuš
čius balsavimo lapus ir tuo pa
rodyti savo gausingumą. Tuš
čių balsu (peronistų, komunistų, 
buvusių Frondizi rėmėjų) gau
ta kiek daugiau, negu gavo val
dančiosios partijos kandidatai.

' UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
jRohert Rivera, kaliniu maišto vadas Tennessee valstybiniame kalėjime Nashvillėje, rankas iškė

lęs eina derėtis su kalėjimo administracija, tuo tarpu kili kaliniai iaikė užstatais pagrobtus 18 
ži-noniy kalėjimo personalo. Derybos baigėsi tuo, kad Įkaitai buvo paleisti nenukentėję.

CASTRO PUOLA JAV KAPITALISTUS (Dominikos vyresnybė _ _ _ _ _ _ _ i
liepė nužudyti savo
įtartiną diplomatą

Kuba — tai ne Gvatemala, United Fruit Co. jo nenuvers

HAVANA. —i Kubos revoliucinė valdžia sekmadieni suruošė 
ateinančios Gegužės 1-mos šventės repeticiją. Eisenoj dalyvavo 
50,000 uniformuotų liaudies milicininkų, sudarytų iš darbinin
kų, valstiečių ir studentų, abiejų lyčių. Gegužės paradui broliai 
Castros turėsią 1 milijoną uniformuotų milicininkų, fanatiškai j 
nuteiktų prieš Jungtines Amerikos Valstybes.

Miniai sužygiavtis į Liberdad, 
aviacijos bazę, prasidėjo kirši- 
nimo kalbos prieš tariamą visų 
bėdų ir nelaimių kaltinimą ■— 
Ameriką. Premjeras Fidel Cas
tro, kad ir sirguliuojąs, atėjo 
padėti broliui Raul, karo minis- 
teriui, papenėti kubiečius kerš
to, neapykantos aistromis.
Puolė Amerikos kapitalistus

Broliai Castros tačiau nepuo
lė visų amerikiečių, o tik stam
biuosius biznierius, nes tik jie 
nusistatę prieš nūdienę Kubą dėl 
savo pelno troškulio.

Jų atakos prieš Kubą nėra 
pripuolamos, kalbėjo Fidel. Jei 
tokia revoliucija būtų įvykusi, 
pavyzdžiui, Saudi Arabijoj, pro
blemos su šiaurės Amerikos di
džiaisiais monopoliais būtų bu
vusios tos pačios. Tai nėra nuo
tolių, geografijos ar politinės 
problemos. Tai yra tik ekono
minio išnaudojimo problema.
Kompanija sutvarkiusi 
Gvatemala

Vėliausios Žinios
♦ JAV aukščiausias teismas 

patvirtino bausmę Sovietų po
licijos pulkininkui Rudolf Abel, 
pagautam šnipinėjant Ameri

koj. Jis buvo nuteistas 30 me
tų kalėjimo.

♦ Pietų Afrikoj vyksta neg
rų riaušės ir veik visuotinis 
streikas, palaidojus 72 žmones, 
kuriuos pereitą savaitę nukovė 
policija. Pirmadienį riaušėse 
žuvo ir vienas baltųjų policinin
kas.

JAV, ANGLIJOS VADAI OPTIMISTIŠKI
DEL ATOMINIŲ BANDYMU UŽDRAUDIMO

Prezidentas ir premjeras posėdžiauja Camp David 
apie kompromisinį pasiūlymą į Maskvos projektą

WASHINGTONAS, Į). C. —■ Prezidentas Eisenhoweris ir 
premjeras Macmillan prieš išskrendant pirmadienį 2-3 dienų po
sėdžiams nuošaliame Marylando kalnų namely (Camp David) 
davė gana optimistišką pareiškimą apie galimybes susitart} su 
Sovietais dėl atominių, vandenilinių bombų sprogdinimų sustab
dymo.

Chruščevas - mielas 
svečias Marselyje

(Gerai jautėsi komunistų avily
MARSELIS. — Kai sekmadie- 

Įnio vakarą Nikita Chruščev at
važiavo iš Pirinėjų prancūziškų 
sričių į Marselio uostamiestį, 
prancūzų komunistų centrą, jis 
matė nemažesnes žmonių mi
nias, kaip ir pačiame Paryžiuje, 
apie 300,000.

Saugant tūkstančiams polici
ninkų, jis antradienį tai vienoj, 
tai kitoj vietoj suėjo į asmeni
nį sąlytį su liaudim. Ne visi 
iš liaudies buvo komunistai, ne- 

| trūksta ir smalsuolių, kurie no-
NEW YOBKAS. — Ameri-jri iš arti pažiūrėti Kremliaus 

jkos valstybių organicijos (OAS) pabaisą.
i taikos komisijos nariai gavo iš- 
i šifruotas telegramas, 
siuntė Dominikos špionažo vir- ipo visa saugumo sistema, 
šininkas gen. John Abbes Garcia 
savo patikėtiniui, ambasados 
antrajam sekretoriui Kostari- 
kos sostinėj Pablo Giudicelli Ve
lasquez, kad jis likviduotų 
basados charge d’ affaires 
redo Fermandez Simo.

Jiedu pasakė, kad pastarosio
mis dienomis atominių bandy
mų uždraudimo konferencijoje 
Ženevoje susilaukta džiuginan
čių - žinių, duodančių pagrindo 
manyti, kad susitarimas šiuo 
klausimu yra galimas.

Macmillan prieš tai posėdžia
vo su valstybės sekretorium 
Herteriu, o sekmadienį praleido 
beposėdžiaudamas su savo at
sivežtais patarėjais ir ambasa
dos žmonėmis.

jimo neišgavus, niekas netiki, 
kad jis gaus pasitikėjimą par
lamente. Pasitikėjimo klausi
mas, bus balsuojamas balandžio 
mėnesio pradžioj.

Vietomis jis pateko į tokią 
kurias spūstį, kad net išsigando — iš- 

O 
Marsely 1934 metais buvo nužu
dytas Jugoslavijos karalius 
Aleksandras. Nikitai nieko 
atsitiko.

nė

am-
Alf-

♦ Senato komitetas unijų kri
minalinei veiklai tirti paragino 
teismus ir vyriausybės įstaigas 
ieškoti pašalinti šoferių unijos 
prezidentą James Hoffa, kaip 
organizuotos Amerikos darbi

ninkijos “gėdą”, “parazitą” ir 
t. t.

Fidel Castro ir jo brolis Raul 
kalbėjo apie Gvatemalą, kaip 
apie Amerikos kapitalistų auką, 
konkrečiau, apie United Fruit 
Co. iš Bostono sugebėjimą susi
doroti 1954 metais su nepalan
kia Jacobo Arbenz valdžia. Lais
vajame pasauly Arbenz buvo 
apšauktas kaip kelio tiesėjas 
komunizmui, jam pačiam ne
sant komunistu.

Nepatiko Castrui ir valsty
bės sekretoriaus Herterio išve
džiojimai pereitą savaitę esą 
ir • Castro negalima laikyti ko
munistu, nors komunistai vis 
daugiau išplečia savo įtaką

Šifruoto j e telegramoj e 
Garcia rašė, kad Simo atsisakė 
grįžti į Dominiką ir, atrodo, yra 
sisidėjęs su Domininkos priešais. ( 
“Jį nušaukite pačioj ambasadoj. 
Padarykit tai, kaip geras Tru
jillo (diktatoriaus) pasekėjas. 
Veikit atsargiai. Mes Jumis pa
sitikim”, telegrafavo gen. Gar
cia ambasados antrajam 
toriui.

gėm

sekre-

kad ir 
atlikęs

Sekretorius išsigando, 
jo nenužudytų, kai bus 
šį diplomatinį uždavinį.
Sekretorius Giudiecelli pabėgo, 

kaip ir Simo, kurį jis turėjo lik-
♦ Atstovų rūmų posėdy nuo viduoti. Dabar jiedu prašo Ame- 

kraujo išsiliejimo į smegenis Į rįkos valstybių organizacija, kad 
staiga mirė kongresmanas Rus
sel Mack, respublikonas iš Wa
sh ingtono valstybės. Jis buvo 
68 metų.

Lenkija kurianti 
socializmą laisvėj

Gomulka rašo JAV žurnale

ir
galią Castro valdžioj.
SSSR bazė Indonezijoj

HAGA, Olandija. — Krašto 
apsaugos ministeris • Hendrik 
Visser kalbėjo senate, kad Chru
ščevas, būdamas Indonezijoj, iš
gavo leidimą pastatyti Sovietų 
laivyno bazę Amboinoj. Oficia
liai buvo paskelbta, kad Sovie
tai ten pastatyts hidrografijos 
institutą. Bet tai bus tik prie
danga jų laivyno bazei, tvirti
no Olandijos gynybos ministe
ris.

Arabai nepatenkinti 
Vokietijos žadama 
parama Izraeliui

Neaišku dėl tų $500 mil.
BEIRUTAS, Libanas. — Ben- 

Gurion, darydamas pranešimą 
parlamente apie savo kelionę į

Sir William išradimas
Beieškant prezidento Eisen- 

howerio optimizmo padidėjimo 
priežasčių, komentuojamas an
glų tvirtinimas, kad jie turi su
radę būdą, kaip susekti ir ma
žų atominių bombų bandymus, 
daromus po žeme.

Anglų atomikos ekspertas Sir 
William atvyko kartu su prem
jeru Macmillanu. Jis turės įro
dyti Amerikos kolegoms, o per 
juos ir prezidentui, kad požemi
nius sprogdinimus galima at
skirti nuo žemės drebėjimo dū
žių. Turint šitokį mokslinį pa
grindą, bus einama ir prie poli
tinės išvados — sutikti nors 
kuriam laikui ( kalbama, kad 2 
metams) nuo bet kokių bran
duolinių ginklų sprogdinimo.

Šitoks konpromisas būtų vi
sai arti Sovietų reikalavimui: 
susilaikyti nuo sprogdinimų po 
žeme nors 4-5 metams. O
atominių sprogdinimų ant že
mės nuomonės veik visiškai 
tampa.

dėl

su-

NEW YORKAS. — “Foreign Į į 
Affaires” žurnale prieš keletą1 
mėnesių buvo išspausdintas i 
Chruščevo propagandinis straip- i 
snis, o dabar — Lenkijos komu- j 
nistų partijos sekretoriaus Wl. I

Ameriką ir Europą, nieko nepa- Trys viršūnių konferencijos 
sakė apie Adenauerio pažadėtą i į Eisenhowerio-Macmillano 
10 metų ekonominę) paramą Iz-i pasitarimųte mas įeina ir artė- 
raeliui $500 milijonų sumai. j-anti viršūnių konferencija Pa- 

Bonos vyriausybė šią žinią (ryžiuj. Ji prasidės gegužės 16 
neigia, bet New Yorko žydų Į diena.
sluoksniuose, o taip pat per Iz- j ?a proga NBS skelbia, jog 
raelio radiją buvo tvirtinama, | Amerika, Anglija planuoja ne 
kad Ben-Gurion tokį pasižadėji-(vieną, o tris tokias viršūnių 
mą išgavo. į konferencijas su Chruščevu. ži-

■nia gauta iš vieno senatoriaus, 
Į kuris dalyvavo pasitarimuose 
j užpereitą savaitę su Konradu 
1 Adenaueriu ir kuris pasakė,' kad 
Vokietijos vyriausybė šiam pro
jektui nesipriešina.

Po viršūnių konferencijos Pa
ryžiuj . ateinančią žiemą numa
toma antra viršūnių konferen
cija gruodžio-sausio mėne
siais kada šalia Eisenhoiwerio 
bus jau paaiškėjęs ir naujasis 
JAV prezidentas.

Jo dalyvaviūias konferencijoj 
būtų savaime supranthmas. Ir 
trečioji viršūnių konferencija 
numatyta Maskvoj 1961 metų 
pirmojoj pusėj.

Vokiečių-arabų prekyba į
Jei ši žinia būtų patvirtinta, j 

prekybos ir pramonės santykiai j 
tarp Vokietijos ir arabų šalių ■ 
galėtų pablogėti. Vokiečių pirk- ! 
liai ir pramonininkai užėmė ne- 

kmaža ekonominių pozicijų, iš 
kurių arabai išstūmė anglus, 
prancūzus ir vietomis — ameri
kiečiui.

Jungtinė Arabų Respublika 
konfiskavo ir nacionalizavo 
Amerikos alyvos kompaniją, bet 
leido Sirijoj veikti vokiečių kom
panijai 50-50 pagrindu, šiomis 

-wT .... . (dienomis vokiečiu kompanijosU Nu - vienuolis ir premjeras Į geo]ogai užtįko rytfaėj 
RANGuNAS, Burma. — Bu- .milžiniškus žibalo šaltinius.

ji padėtų išvažiuoti iš Domi
nikos jų šeimoms.

Diktatorius Trujillo diploma
tiniai agentai bus panašiai lik
vidavę 1956 m. politinį pabėgė
lį New Yorke Dr. Jesus de La 
Galindez, Kolumbijos universi-’ 
teto profesorių. Jis buvo pa
grobtas, nugabentas lėktuvu į 
Domininką ir likviduotas. Tru- i 
jillo agentai vėliau, atrodo, lik
vidavo ir Amerikos civilinį la- 

Įkūną Murphy, kuris pagrobtą 
auką atgabeno žudikams.

Gomulkos. jvęs ir būsimas Burmos minis-
Jis rašo, kad lenkai kurią so-(teris pirmininkas U Nu buvo 

cializmą, palikdami pilną žodžio sekmadienį įšventintas į budis- 
ir religijos laisvę. Tarp didžio- , tų vienuolius. Jis pasivadino 
sios daugumos lenkų nebesą jo-(įstatymų tarnu. Balandžio 1 die- 
kių nuomonių skirtumų, dėl!na jis bus prisaikdintas minis- 
Lenkijos liaudies respublikos pa- ' terio pirmininko pareigoms, 
grindų. Tik Amerikos spaudoj j ------- =-------- -
netrūksta iškraipymų ir išmis- ' — Prieš egzilinių asmenų trė- 
lų apie tikrąją padėtį Lenkijoj, | mimą į Korsiką Chruščiovo vi
ražo komunistų propagandistas, ■ zito metu griežtai protestavo, 
kuriam už tai ne tik nereikia (be kitų tarptautinių organizaci- 
nieko mokėti, bet dar žurnalas jų, ir Prancūzijos bei kitų šalių 
sumokėjo honorarą (jį pasiun- profesinių sąjungų vadovybės, 
tė ir Chruščevui). (E)

Skaičiuojama, kad ten gali bū
ti tiek pat alyvos, kiek šiaurinio 
Irako šaltiniuose.

—Per mėnesį išbrokuota 500,- 
000 plytų. Vilniaus silikatinių 
gaminių kombinate vien tik va
sario mėnesį buvo išbrokuota 
500,000 plytų. (E)

♦ Vyriausybė paskyrė papil
domai $52 mil. statyti 7 atomi
nius povandeninius laivus, gink
luotus Polaris balistinėmis ra
ketomis.

Dar 10 kardinolu
ROMA. — Popiežius Jonas 

XXIII jau ir. taip turi didžiausią 
kardinolų kolegiją, iš 78 asme
nų. Bet pirmadienį pranešė, kad 
į kardinolus pakeliami dar 10 
dvasiškių.

Trijų naujųjų kardinolų var
dų tuo tarpu neskelbia. Vati
kano sluoksniuose aiškinama, 
kad jie, matyti, yra komunistų 
valdomose šalyse. Nė vienas iš 
tų 10 kardinolų nebus iš Ame- 

1 rikos.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ JOSEPH J. PRANCKAS
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME-

Į VAKARUS
Vasario 3 diena Chicagoje bu

vo lyg ir maloni pavasario die
na. Ryto 10:10 valandą Chica-

TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.
Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice-1 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union ave./tel. YA 7-7484; Nutari
mu rašt. Rose Didžgalvis, 3808 So. ' P v ___i i r
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan- 2° & Northwestern geležinkelio 
sų rašt. Magdalena Viščiulis, 4118 aukštai iškeltais bėgiais mus 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622;
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343;
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 
4-2660; šeimininkė' Stella Zigmont, 
930 V/. 35 Pl., tel. FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svęt. 
840 W. 33 St., kas antrą mėnesio 
antradienį.

vežinas traukinys pasileido rie
dėti. Ir juo tolyn už Chicagos 
ribų, juo žemiau leidosi geležin
kelio pylimas, pastatai mažėjo, 
o toliau ne vien mažėjo, bet ir 
retėjo.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas Jonas Jasins- 

kas, 3155 W. Augusta blvd.; Pirmi
ninko pagebininkas Antanas Kaz
lauskas, 7017 W. Diversey Avenue; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rast.—C. Katal- 
lo .4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rast.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas J Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

Atskirti Chicagą nuo prie
miesčių paprastai nėra įmano
ma: kur baigiasi miestas, o kur 
prasideda kokio nors vardo mie
stukas ar vietovė. Nors matė
si daug įvairiais vardais stote
lių, bet mūsų traukinys bėgo ne
sustodamas, visas jas palikda
mas stovėti vietoje.
Per Wisconsiną j Minnesota

Harvard, Ill., už 63 mylių pa
sibaigia Illinojaus valstybė, pra
sideda Wisconsis state. Per Wis- 
consiną teko važiuoti pietiniu pa
kraščiu net 192 mylias. Aplei-1 
džiant Chicagą sniego beveik ne-' 
simatė, arba mažai kur buvo, 
bet juo toliau nuo miesto, juo

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rašt. Petras Paužolis, 3400 So.. 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rašt. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 74094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė-; 
nėšio antrą penktadienį p. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman av.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA I960: 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; Šlama šilko vėjas ir Ramu čia 
’ ” ' ’ 1 ~ ° venti. Radio moterų kvartetas

“Rųtą”

!ŠFAF.DU0!).W!
LIETUVIŠKI REKORDAI!

TIK PO $1.00 VIENAS 
(vertės $1,50) 

(78 greitis)

labiau kraštas baltėje, o Wis- 
consine nemažai* sniego matėsi. 
. Iki Madison, Wis., galėjai ma
tyti, kad ūkininkai verčiasi pie
nu, nes matėsi nemažos bandos 
galvijų, taip pat avių ir kiau
lių braidžiojant po sniegą lau
kuose ir kramtinėjant iš po snie
go išlindusius kornų stumbu- 
rius. Iš tų Wisconsino karvu
čių, po sniegą braidančių, ir chi- 
kagiečiai gauna tą geltoną kaip 
auksą sūrį.

Važinėj antie j i vasaros atos
togų metu po Wisconsiną pa
sakodavo, kad ten daug yra eže
rų, tad dabar važiuodamas trau
kiniu visu atidumu žiūrėjau, 
kiek tų ežerų pastebėsiu, bet 
pietiniame valstijos pakraštyje 
jų mažiausiai tegalima matyti.

Dar nepasisekus Madisono, 
per keletą mylių palei geležin
kelį, vingiuodama teka nemaža 
upė, o baigiant pasiekti Madi- 
soną pasirodė ir pirmas nema- 

ižas ežeras, o pavažiavus kiek už 
| Madisono teko pastebėti dar 
ketvertą mažų ežerėlių.

Nuo Madison iki Winnona, 
Minn., yrą 166 mylios, bet ma
žai matyt gražios dirbamos že
mės. Kalnai — kalneliai, ir tie 
patys mažais krūmokšliais apau
gę-
Balto sunkvežimio nuotykis

vicepirm. Julta Sačauskas, 7222 S. j
Richmond St., HE 4-7174; nut. jašt. I -----
Estelle McNamee, 6948 So. Rock- Linksmu laiku, polka ir Koja, 
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. yr ~ "1 OOO "1 Q4-V» A »rA
May wood, ill., Fl 4-3685; Iždiniu-1 
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. į 
18th Ave., May wood, Ill., FI 4-3685; j 
Iždo glob, ir korespondentė Mrs. i 
Ona švirmickas, 6601 So. Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon | 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., I 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 

'ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė-1 
'nėšio Hollywood Inn svetainėje,
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir- 
įmininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 

"■Adomavičius — vicepirm., 2319 W. i
Garfield Blvd., Chicago Ų, J”., 
HE 445886 arba RE 7-6665; Kun. I 
jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. į 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas Šiurkus — še- 
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo “Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMERICAN LITE. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tek: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Šta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 

r nuo 15 iki 55 metų amžiaus.
CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51st Ave., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas žiupsnys — sekr., 
5927 So. Artesian St., tel. PR 64216; 
Aloyzas Bartkus — ižd., Antanas 
Bartkus — narys.

gy-

koja,
well Street, HE 4-3138; f in. rast. polka. Orkestras
Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Avė. O, dalele ir Į kovą, Gyvenimo aidu. 

’ Budriūno vyrų kvartetas
I žvakė ii' plaštakė ir Valsas. Budriu-
I no vyrų kvartetas
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu 

tiltelį. Solo Lietuvninkas
Į Mano mergužėle ir Visur tyla. Solo
I Šilgalis
Ulijona ir Siu namo! Solo Grince- 

vičiūtė
žvaigždutė ir šoka Briedis. Solo ir 

Choras
Aviža prašė ir šviesi naktis, mėne

siena. Solo ir choras
šok ir Estiška polka. Stygų kvar

tetas
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla.

Netoliausiai, apie kokias 3 
mylias neprivažiavus Elroy sto
ties, matėsi pora senų mūro pa
statų, lyg kokios daržinės, o ki
ti retai išmėtyti namukai, bet 
skersai geležinkelį ėjo daug vi
sokių siaurų cementinių keliu
kų. Nors traukinys greitai bėg
damas visada prieš tas perva
žas garsiai rėkindavo savo si- 

Įreną, tačiau vienu tokiu keliu- 
|ku į pakalnę greitai beatvažiuo- 
I jąs baltas, greičiausiai pieno, 
sunkvežimis ir privažiavęs, taip 

įtrenkė į pirmą/mus ėjusį vago
ną, kad stiklai net apipylė mū
sų vagono langus. Tą troką pats

Minn., per 58 mylių tarpą va-i 
žino j ant tikra kalnų grandine 
net du per akmenis iškaltus tu
nelius teko pravažiuoti ir šiaip 
matyti — ar tai gamtos ardy
mo ar perkūno skaldymo pasė
koje — aukštus kalnų statme
nai nuskaldytus skardžius. Di
deli blokai akmens skeveldrų pri
birę pakalnėse. Vienas siauras, 
kokių 50 ar 60 pėdų aukščio 
kriaušis, visai suplaišinėjęs, be
stovįs prie pačių geležinkelio bė
gių, ir jei inžinieriai neapsižiū
rės ir laiku jo nesuplaišins, gali 
iškirsti šposą ir pats ant gele
žinkelio užgriūti.

Važiuojant nuo Winnonos į 
vakarus pradėjo temti ir tą die
ną nebegalėjau toliau stebėti, 
nors dar iki vietai reikėjo 50 
mylių nuvažiuoti per Minnesotą. 
Tad po 2'0 dienų atgal važiuoda
mas atidžiai stebėjau. Minneso
ta tiek pat buvo kalnuota ir ar
čiau Visconsino apylinkėse nesi
matė gyvenančių žmonių. Kal
vos ir slėniai atrodė tiek nepro
duktingi, jog ne vien kalnai bu
vo pliki, o ir slėniuose tik krū
mokšliai teaugo, vos baslio ar 
ienos storumo berželiai ir kitoki 
medeliai.
Plati ir įvairi Amerika

Palyginus Wisconsiną su ry
tinėmis valstybėmis, kalnuoto
mis vietomis, kaip Maine, New 
Hampshire, Massachusetts, Con
necticut, New York, siekiant 
Pennsylvanijos, ten būdavo tiek 
kalnuota, kad traukiniai gele
žinkeliais kaip gyvatės aplink 
kalnus slėniais rangosi. O tie 
rytinių valstijų kalnai vis tik 
yra apaugę dideliais medžiais, 
kuriuos galima ir industrijai ir 
statybai naudoti.

Atgal važiuodamas atidžiai 
stebėjau, kaip traukinys gero
kai pasisuka ties Winnona ir 
pravažiavo siaurą vietą per Mis
sissippi upę, o jąu per St. Louis

T"

važiuoj’ant, kur miestas skiria 
III. nuo Mo. Mississippi jau di
delė ir gana plati.

Baigdamas kelionę į vakarus 
ir atžymėjęs maty tas, bei stebė
tas neproduktingas vietas, turiu 
su pasigėrėjimu atžymėti, kad 
teko matyti ir labai kultūrin
gos bei produktingos žemės lau
kus. Tai buvo pietinė ir viduri
nė Indiana ir tuo ruožu dalis 
Illinojaus valstijos. 'Rugių lau
kai, neapmatomi plotai be jokių 
krūmokšlių, kalnelių ir griovių, 
vien lygiausi neapmatomi lau
kai.

Kita tų lygiųjų laukų dalis 
apsodinta žemės riešutais (pea
nuts). žemė čia tiek graži, lygi 
ir smulki (bet ne smėlis), kad 
žemės riešutus galima iš žemės 
išakėti su tankiu grėbliu.

JOHN SIMAITIS 
13301 So. Western Ave., 

Blue Island, III.
Mirė 1960 m. kovo 27 d. ryte, 

sulaukęs 67 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnėnas John 

Dauginas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė P. T. Hallinan Post 
No. 3580 V. F. W., Dariaus-Gi
rėno Postui, Chicago, Ill.

Kūnas pašarvotas Hallinan 
Funeral Home, 2601 Vermont 
St., Blue Island, Ill.

Trečiadienį, kovo 30 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Sv. Kazimiero, Chi
cago Heights parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bu slaidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse#

Visi a. a. John Siipaitis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinlmą.

Nuliūdę lieka:
Sūnėnas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Halli
nan Funeral Home. Telefonas 
FUlton 5-0850.ta

Gydytojui

—— ---- —----- -
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms.

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams <

URBA Gėlininkas j
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
. GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

..... ........ -—

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELIN IN KAS
IPUTRAMENTAS)

Lmksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F.Eudeikis
LAJDOIUVlįi DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: ¥Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

TMef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

. Cice- Solo Babravičius v^vuu
Jonas, Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgelį, savo akimis mačiau atvažiuojant 

Duetas. Vanagaitis i” x..„ t_-x —

1 Vainikas I ir II dalis, 
melodijų rinkinys 

Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzingu- 
lįukai. Duetas su orkestru

Geismai ir svajonės ir Oželis. Duetas 
su orkestru

Kur bakūžė samanota ir Kur ban
guoja Nemunėlis. Solo Algirdas 
Brazis

Ilgesys ir Patekėk, aušrine. Solo Al- į 
girdas Brazis

Avė Maria ir Nakties Tyloje.
Algirdas Brazis

Arija iš Operos Gražina ir Suviltas.
Solo Algirdas Brazis.

TIK PO $3.95 VIENAS 
(33 greitis)

Lietuviškos dainos ir šokiai. 16 
nų ir šokių viename rekorde

Dainos iš Lietuvos. Rūtos ansamblis ; 
ir Lionė Juodytė. 16 dainų vie-1 
name rekorde

Algirdo Brazio rekordų albumas, i
4 rekordai i viename albume. 78 
greitis.

Rekordus siunčiame ir paštu. Į
Kanadą pridėkite $1.50 ekstra pašto J 
ir supakavimo išlaidoms. I Amerikos tik ties ta Vieta ant kalmuko 
miestus $1.00 Siųsdami rekordų už-; matėsi kapinėlės...
sakyma siųskite kartu ir Money or- i 
dame"65 C °' "esi“"' Yra dar negyvenamu vietovių

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

Duetas.^ Vanagaitis ir Olšauskas jr maniau> kad, tur būt, po ge- 
le uvis u pyiimu yra kokia ste

buklinga patiltė, pro kurią sunk
vežimis pralįs po traukinio apa
čia. Mūsų traukinys dar gero
ką galą nubėgo, kol įstengė sus ? 

: toti.
i Pieno sunkvžemiis tebestovė- 

Solo jo vietoje. Traukinio konduk
torius bėga žiūrėti, kas atsitiko 

! su to sunkvežimio šoferiu. Trau
kinį sustabdžius, matėsi kaip 
į inžinierius su tam tikrais įran- 
! kiais tiesia įmuštą ar įlenktą 
' vagono apatinę sieną. Sieną kiek 
j įmanomai pataisė, traukinį pa
rstūmė atgal, arčiau prie palik- 
! to sunkvežimio, kad kondukto- 
(riams būtų arčiau sugrįžti į 
traukinį raportą surašius. Kaip

ANTANUI DIDŽIULIUI

Lietuvoje' mirus, giliausią užuojautą reiškia 

jo sūnui Algirdui ir jo šeimai

Kostas ir Donata Burbai

dai-

■ Yra dar negyvenamu vietovių
! Nors nežinojau, kad Wiscon
sin būtų kalnuotas, tačiau tarp 
Myerville, Wis., ir Winnona,

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

Budriko radio valanda sekmadie-! 
niais nuo 2:15 iki 3 po pietų, iš
WHFC 1450 klc. i

KAZIMIERAS BALEIŠIS 
Gyv. 11446 So. Front St.

Turime liūdną pareigą prąnešti, kad š. m. kovo 11 die
ną Panevėžyje, Lietuvoje, mirė mūsų brangus tėvas, uoš
vis ir senelis

A. t A.

DR. ANTANAS DIDŽIULIS,
buvęs Panevėžio Miesto Ligoninės Vedėjas, ilgametis Pa
nevėžio Apskrities Gydytojas, Kovai su TBC Draugijos pir
mininkas, daugelio organizacijų veiklus narys, palikdamas 
savo artimuosius Lietuvoje ir užsieniuose.

Liūdintys:

Algirdas ir Stasė Didžiuliai, Halina Didžiulytė 
ir Algirdas Mošinskiai su vaikais: Gediminu, 
Liudvika, Janina ir Antanu.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBĄ: Pirmininkas J.

Bolidas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rašt. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S? Talmah Avė.

LIETUVIŲ MOTERŲ~PIlTečIŲ~LY- 
GOS VALDYBA 1969 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 , So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S 
Kaulakienė, Prot. Rast., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rašt., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliairl.ienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi
liponis, Iždo gloh . J302 So. Union 
Avė.; R. Didžgrf ,ienė, Iždo glob.. 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai Įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC 
Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W.

CLUB VALDYBA 1960 METAMS: 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rašt. Anna Radzus, 
Š520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 84514; Fin. rašt. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd Pl. Telef. 
RE 5-2562.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, i 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. I 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; ' 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 I 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. i 
Pranckas, 2022 Š. Rockwell ir J. j 
Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo I 
susirinkimai buna kas antrą sek- j 
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu-, 
viu Liuosybės svetainėje, 14th St. | 
ir 49th Ct. i,

Mirė 1960 m. kovo £7 d., 7:30 
vai. ryto, sulaukęs 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kupiš
kio apskr., Svėdasų parap., Pau- 
raškių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas ir 

jo žmona Damencela, brolio 
vaikai John ir Bernice, pusbro
lis Edward J. Bell ir jo šeima, 
pusseserė Bernice Sproesser ir 
jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, kovo 30 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv/Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieras Balei- 
šis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, ir brolio Vaikai.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

ANNA KOZLOWSKA
Pagal tėvus Jutkewicz,

Gyv. 2428 W. 46th Place
Mirė 1960 m. kovo 27 d., 4:00 vai. p. p. po ilgos ir sunkios ligos, 

sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Miciūnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Zofija Rukuizo, anūkai Wtalter Rose, jo 

žmona Irene, Wilhelmina Sweeney, jos vyras William ir Roman Rack, 
jo žmona Frances, 8 proanūkai, vienas proproanūkas. Lietuvoje liko 
sesuo Elena Aukštakalnis, jos duktė Konstancija ir daug kitų gimi
nių Lietuvoje ii’ Lenkijoje.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evanso koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue.

Trečiadienį, kovo 30 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Kozlowska giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
g džiai kviečiami dąlyvąųti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patąr- 
I navimą ir atsisveikinimą.
I Nuliūdę lieka:

Duktė, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans.. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone: OLympic, 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone:,YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWicZ
2424 WEST 69th STREET REpub?ic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEele.y 3 5711
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ROCKFORD, ILL nn sekretoriaus pareigas. Suor
ganizavo Rockforde A. L. Ta
rybos skyrių ir dabar eina to 
skyriaus pirmininko pareigas. 
Suorganizavo Balfo 85-tą sky
rių Rockforde ir jam pirminin
kavo per 14 metų. Priklauso da
bartiniam Rockfordo liet, vyrų

žvalgo - Juozo Bacevičiaus
70 metų sukaktis

Šių metų kovo 10 d. Juozas
Bacevičius, sulaukė 70 metų.

Ta proga Rockfordo lietuvių
vyrų choras p. Bacevičiaus pa- Į chOrui, išrinktas choro valdy-
gerbimui suruošė Liet. Kultū
ros klubo patalpose kavutę-va- 
karienę ir sukvietė jo jaunų die
nų prietelius, organizacijų vei
kėjus ir kitus pažįstamus. Pa
gerbime dalyvavo, apie 90 žmo
nių. Vakaras praėjo jaukioje ir 
linksmoje nuotaikoje.

Apie rengiamą pagerbimo va
karą, J. Bacevičius nieko neži
nojo, tik jam buvo pranešta, 
kad tą vakarą bus choro repe
ticijos. J. Bacevičiui atvykus 
tariamoms repeticijoms, jis rado 
jau visus svečius jo belaukian
čius su “ilgiausių metų”, o Juo
zui buvo tikra staigmena ir ne
tikėtumas.

šiek tiek iš J. Bacevičiaus 
veiklos: Juozas Bacevičius gi
mė 1890 m. kovo 10 d., Zana- 
vikijos ūkininko šeimoje. Lan
kė Lukšių prad. mokyklą ir Ša
kių dviklasę. 4 metus Suval
kų m. mokėsi: skulptūrystės, I 
auksavimo ir dailiojo darbo. 
Amerikon atvyko 1910 m. ir ap
sigyveno Rockforde. 1912 m. 
vedė čia gimusią lietuvaitę Ka
trę Daskevičiūtę, su kuria ir 
iki šiai dienai gražiai gyvena. 
Kadangi p. Bacevičius buvo di
delis mylėtojas muzikos ir dai
nos, tad tuoj Rockforde pra
mokęs anglų kalbos, įstojo į 
Rockford School of music mo
kyklą, 1913 m. įstojo į SLA 77 
Rockfordo kuopą. J. Bacevičius, 
būdamas geras organizatorius, 
Rockforde tam darbui rado ge
rą dirvą. Suorganizavo kvar
tetą. Vadovavo kanklių orkes
trui, taip pat vadovavo “Mir- 
gos” ir “Laisvės” chorams. : 
Dainavo ir svetimtaučių cho
ruose, operose ir operetėse. Ir 
dabar priklauso SLA 77 kuo- : 
pai, kur ilgus metus ėjo pir- i 
mininko ir sekretoriaus parei
gus, L. D. K. Vytauto draugi- i 
jai, Liet. Kultūros dr-jai ir ei-

bon ir eina kasininko pareigas. 
Priklauso svetimtaučių Frater
nal Order of Eagles organiza
cijai. Aktyviai dalyvavo įvai
riose komisijose klubo namo įsi
gijimui ir pastatymui. Dauge
liui naujų ateivių yra pagelbė- 
jęs atvažiuoti Amerikon ir 
jiems čia įsikurti.

33 metus Juozas išdirbo Rock
forde Geo D. Roper Corpora
tion kaipo patyręs “pattern ma
ker” ir modelių išdirbėjas. Jau 
treti metai kaip išėjęs į pensiją. 
1925 m. buvo parvažiavęs ap
silankyti į Lietuvą ir parsive
žė gražiausius įspūdžius iš be
pradedančius žydėti Lietuvos. 
Jau kuris laikas kaip yra Rock
forde nuolatinis “Naujienų” 
platintojas ir korespondentas ir 
duoda daug žinių iš Rockfordo 

[lietuvių gyvenimo.

J. Bacevičius nenuilstamas 
kovotojas dėl atgavimo Liet, 
nepriklausomybės. Nors Juozas 
sulaukė 70 metų, tačiau neatro
do, kad tiek gali turėti, nes yra 
gana judrus, linksmas, sveikas 
ir energingas.

Minint šią J. Bacevičiaus su
kaktį, linkiu ir toliau nenuleis
ti rankų ir dirbti Lietuvos lais
vinimo darbą ir ilgų metų.

Aidas

KEISTAS SUSIDŪRIMAS

Ir taip pasitaiko, bet nepapra
stai retai! David Jarretui, 12 
metų amžiaus, šliaužiant rogu
tėmis pakalnėn netoli savo na
mų prie Elisabethtown, Ky., 
priešais bėgęs zuikis atsitrenkė 
vaikui j galvą. Susidūrimo re
zultate zuikis krito negyvas, nu
sisukęs sprandą, o vaikui dakta
ras išėmė iš kaktos vieną zui
kio dantį ir dar du zuikio dan
tis rado vaiko kepurėje.

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvedybą.

■ - Sutvarko užsilikusias knygas.
I PRANAS SALEMONAVICIUS

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo f yto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

SPARČIAI

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

TAI

ANGA!!!

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičiu mašina įvairios rūšies visu dydžiu 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

k ..
suarto n.

. . . . „ UNITED PRESS NAUJIENŲ l(.
Floridos gubernatorius LeRoy Collins (centre) apžiūri patvinusias apylinkes prie Orlando Fla., 

kur yra apsemta daugiau kaip 100 namu. Iš čia gubernatorius išskubėjo apžiūrėti potvynio nuo
stoliu prie Tampa.

Neseniai apsilankiusį IŠ KANADOS

Šiauliuose

kilu-

Palyginimai su gyvenimu 
Lenkijoje

(E) Vienai iš Lietuvos 
šiai Lenkijos pilietei pernai pa
vyko gauti leidimą aplankyti gi
mines Lietuvoje. Ji rašo: “Spa
lio mėnesį buvau nuvažiavusi į 
Šiaulius, pas savo brolius. Pasi
likau ten dvi savaites. Pasa
kysiu tiesiog: nepatiko man ten! 
Aiškus dalykas, kad broliai ir 
sesuo labai džiaugėsi, kad po 
dvidešimts metų vėl teko pasi
matyti. Bet visas gyvenimo bū
das ten man nepatiko. Nieko ne
liko iš mūsų senos Lietuvos.! 
Daug kas surusėjo! Krautuvėse 
kalbama kai kur tik rusų kalba. 
Krautuvėse kai kur visų pirma 
aptarnauja rusus, o mūsiškiai 
turi ramiai laukti eilės. Prekės! 
Vienas šlamštas! Nieko gra
žaus nėra. Gražūs daiktais tai 
tik dideliuose miestuose! žmo
nių apsirengimas pilkas ir men
kas.

Moterys tik su skarelėmis 
ant galvos, jokios skrybėlai
tės neteko pamatyti! Aš pati 
buvau su ruda skrybėlaite nu
važiavusi, bet brolienė man tuo
jau davė skarelę ant galvos už
sidėti, kad neišsiskirčiau nuo ki
tų moterų. Dažytų lūpų ar na
gų niekur neteko pamatyti. Vy
resnis brolis — inžinierius — 
buvo jau po karo nusipirkęs sau 
automobilį, bet jam dabar atė
mė! Prie savo namo jis turi gan 
didelį sodą. Vieną gražią dieną 
atėjo ir pasakė, kad čia bus sta
tyba ir atėmė pusę sodo, nepa
sakydami nei “ačiū” nei “atsi
prašau” ! Ateina, pasiima ir 
baigta! Jei kas turi kokį geres
nį drabužį, tai slepia, nenorėda
mas, kad kas sužinotų. Ant lan
gų daug kur nėra užuolaidų. 
Mano brolis man sakė, kad ir 
pas mus čia Lenkijoje bus taip, 
kaip Lietuvoje, bet mes turime 
viltį, kad visgi taip nebus...

Mes Lenkijoje tuo tarpu visi 
gyvename, galima sakyti, lais
vai, žmonės pas mus gražiai ir 
gan elegantiškai apsirengę, o 
mūsų krautuvėse vis didesnis 
pasirinkimas. Tiesa, viskas la
bai brangu, bet yra! Lenkijoje 
iš piliečių niekas neatimama ir 
nuosavybė neliečiama. Yra net 
privatiškų krautuvių, nors dau
gumas valstybinių ar koopera- 
tyvinių. Pas mus Lenkijoje la
bai daug kas paskutiniais me
tais įsigijo privatinių automo- 

■ bilių ir gatvėse vis daugiau jų 
važinėja. Vienu žodžiu, padėtį 

! Lenkijoje, negalima prilyginti 
j padėčiai Tarybų Rusijoje ir Lie
tuvoje. Mes manome, kad ru
sams nepasiseks lengvai savo 
tvarką pas mus įvesti”.

Gražiai pagerbė
ponus Krakauskus

Vasario 2'7 d. artimųjų drau
gų iniciatyva, gražiai buvo pa
gerbti 20 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvių proga Antanas 
ir Liuda Krakauskai. Jubiliatai 
apgaulingai buvo atkviesti į pui
kią ir erdvią svetainę, kur jų 
laukė iš anksto susirinkę apie 
trys šimtai dalyvių. Kapelai 
grojant maršą, rengėjos ir jų 
dukrelė Elvirutė įteikė jiems 
kelias puokštes rožių ir pakvietė 
prie stalo, kuris buvo specialiai 
dėl jų paruoštos. Pirmininkui 
apibūdinus sueigos reikšmę, bu
vo sugiedota “Ilgiausių metų” ir 
dėl jų garbės išgerta tostas. 
Toliau sekė vaišės, kurias ren
gėjos labai skaniai paruošė. 
Kiek užkandus ir užgėrus, pir
mininkas tarė žodį kitą ir jubi
liatams įteikė nuo visų dalyvių 
piniginę dovaną; rodos, apie 
$500 gavo ir iš paskirų draugų 
vertingų dovanų.

Kadangi Krakauskai yra vė-

— Per laikraščius ieško profe
sorių ir docentų. Vilniaus Vals
tybinis pedagoginis institutas 
per laikraščius ieško katedrų 
vedėjų, profesorių ir docentų 
politinės ekonomijos, filosofijos, 
Sovietų Sąjungos istorijos, ru
sų kalbos, rusų literatūros, che
mijos, teorinės fizikos, matema
tinės analizės ir anglų kalbos 
dėstymui. (E)

j Povilas Tautvaisas 
, šachmato čempionas
; Povilas Tautvaisas, gyv. 601 1 
j S. Sawyer Avenue, praeitą sek- 
I madienio vakarą sėkmingai ap
gynė savo kaip Chicagos šach
matų čempiono titulą, laimėda
mas septynis lošimus ir l tin
tąjį baigdamas lygiomis. Ta.ut- 
vaišas, be to yra dviem atvejais 
laimėjęs
šachmatų čempionatą.

('.baries
wood Ave., ir Norbert Leopold]', 

14180 Marine drive, baigė an- 
Į (raišiais.
j Apie 50 šachmatininkų daly- 
I vavo tose tyliose lenktynėse, 
Į sėdėdami kiekvienas priešais 
specialų laikrodį ir turėdami

■per dvi valandas sulošti po 45 
ėjimus.

Illinojaus valsty

Henin, 5-181 Gre

I lesnės emigracijos, populiarūs 
Įir draugiški žmonės, tai jų pa- . 
I gerbti susirinko senesnės ir jau- j 
nesnės emigracijos lietuviai. Su- ( 
manus pirmininkas P. Eidukai-1 
tis pakvietė žodį tarti nuo se-' 
nesniųjų V. Ramanauską, o nuo 
jaunesniųjų vietinį kleboną kun. I 
P. Užubalį. Kaip vienas, taip' 
ir kitas pažymėjo, kad ponai ( 
Krakauskai tikrai verti tokios 

[ pagarbos už kilnius ir vertingus • 
darbus lietuvybės labui. Kra
kauskai ir jų dukrelė, padėkojo ' 
rengėjoms ir dalyviams už su-; 
ruoštą jiems staigmeną. Aš ma
nau, kad ir dalyviai jautė ką ■ 
tai netikėto, nes tai buvo pirma 1 
tokia bendra sueiga senesniųjų 
ir jaunesniųjų lietuvių mūsų ko-! 
lonijoj.

Kitą dieną Krakauskai pa
kvietė į savo namus visus ren
gėjus, tolimesnių kolonijų daly
vius ir vietinius kunigus, — 
viso apie 50 asmenų. Tai vis rei
kėjo daug triūso ir patalpos, 
bet gabūs ir darbštūs šeiminin
kai viską puikiai sutvarkė ir vi
sus šauniai pavaišino.

Dalyvis

_ a nu/- W'Ws'ff 
41% °N *Z SAVINGS %

Effective Jan. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH |50t‘.00 OR MORE

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, HI.

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY » to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

tnc-kunf.

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldokas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association 

^NT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.CRANE-s

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte ffaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED

MIVEHSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytoji) sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............................  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ......................   $15.00
pusei metų ..........................  $8.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui .................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Už pavergtų tautų laisvę
Vakar “Naujienose” buvo pranešta, kad JAV sena

te ir atstovų name yra įteiktos kelios panašaus turinio 
“supuolančios” (concurrent) rezoliucijos, kuriomis krei
piamasi į perz. Eisenhowerį, prašant jį iškelti viršūnių 
konferencijoje pavergtųjų tautų laivės reikalą. .

Senatui tokią rezoliuciją įteikė lietuviams gerai pa
žįstamas demokratas Paul H. Douglas. Atstovų name re
zoliucijas įteikė Feighan, Žablocki, Church, Pucinski ir 
kiti 13 kongresmanų, demokratų bei republikonų.

Laiške “Naujienų” redaktoriui sen. Douglas rašo, 
kad jo rezoliucijoje išreikštos mintys buvo išdėstytos per
nai, kongresui prašant, prezidento proklamacijoje, kuria 
tapo įsteigta Pavergtųjų Tautų Savaitė. Bet ta savaitė 
bus minima antroje liepos mėn. pusėje, o gegužės 16 d. 
jau susirinks Ženevoje viršūnių konferencija. Svarbu, 
kad dar prieš jai prasidedant pasigirstų JAV kongreso 
balsas, raginąs prezidentą šį klausimą iškelti.

Sen. Douglas savo laiške redaktoriui sakosi esąs tik
ras, kad toms rezoliucijoms pritars ir jas parems plačio
ji visuomenė. Mes manome, kad jisai neklysta. Bet prita
rimas turi būt parodytas viešai — tiktai tada rezoliuci
jos bus skubiai priimtos.

Todėl mes pataraime lietuviams — paskiriems asme
nims, draugijoms ir susirinkimams — nedelsiant rašyti 
arba siųsti telegramas senatoriams ir atstovams, pra
šant juos tas rezoliucijas remti tir už jas balsuoti.

Senatui įteikto jį rezoliucija yra pažymėta, kaip S. 
Con. Res. 95 (t. y. Senate Concurrent Rosoliution 95).

Atstovų nąmui įteiktoji rezoliucija, po kuria pasirašė 
kongresmanas Feighan, lygiai tokia pat, kaip sen. Doug- 
laso, yra pažymėta kaip H. Con. Res. 636 (t. y. House 
Concurrent Resolution 636). Kita truputį kitokios for
mos rezoliucija, po kuria pasirašė atst. Zablocki, yra 
H. Con. Res. 633 (t. y. House Concurrent Resolution 633).

Laiškus arba telegramas senatoriams reikia adre
suoti į United Štates Senate, Washington, D. C. O atsto
vams — House of Representatives of United States, Wa
shington, D. C.

Juo greičiau, juo geriau.

žvalgoje), kad, be šito “trumpojo” formuliaro, kai kurie 
namų šeimininkai gaus dar kitus lakštus su 46 klausimais. 
Šituos lakštus atneš Cenzo Biuro atstovas į namus, ir pa
liks. Juos gaus tik kas ketvirtas namų šeimininkas.

Šitiems klausimams atsakyti bus duota dvi savaitės 
laiko. Parašius atsakymus, juos reikės pasiųsti paštu. O 
jei kas jų negaus, nereikia rūpintis.

Bet trumpuosius formuliarus, kurie yra namų šei
mininkams jau išsiuntinėti, reikia išpildyti neatidėliojant.

APŽVALGA

DAR 10 KARDINOLŲ

Vakar popiežius Jonas XXIII 
pakėlė į kardinolus dar 10 ar
kivyskupų, taip kad Kardino
lų Kolegija dabar turės 88 na
rius. Tokio didelio kardinolų 
skaičiaus dar nėra buvę, šimt
mečių tradicija sakė, kad “pil
ną” Kardinolų Kolegiją suda
ro 70 narių.

Septynių naujų kardinolų 
vardai buvo paskelbti anks
čiau. Tarp jų vienas yra neg
ras, vienas kinietis ir vienas 
filipinietis. Bet trijų kardino
lų vardai ir tautybė yra laiko
mi slaptybėje. Jie, veikiausia, 
bus Geležinės Uždangos kraš
tuose.

Katalikų bažnyčioje yra iki 
kr aš tu tiny bės pravestas val
džios centralizmo principas. 
Bažnyčios galva, popiežius, tu
ri visą galią savo rankose. 
Nors jį renka kardinolai, bet 
kardinolus “sukuria” (skiria) 
vienas tik popiežius.

Jisai taip pat skiria vysku
pus ir arkivyskupus. Pasaulie
čiai neturi jokio balso bažny
čios administravime.

APGAILESTAUJA, KAD 
DEMOKRATIJA BUVO 

NUVERSTA

Netrukups po gruodžio per
versmo Lietuvoje, 1926 metais, 
buvo suimti, pasmerkti mir
čiai ir sušaudyti keturi komu
nistai: Karolis Požėla, Juozas 
Greifenbergeris, Kazys Giedrys 
ir Rapolas čarnas.

Vienas jų, Kazys Giedrys, 
buvo amerikietis: gyveno Phi- 
ladelphijoje, dirbo “Kovos” 
spaustuvėje ir priklausė socia
listų kuopai. “Kovą” redaga
vo K. Vidikus (Tauras), bet 
tikrasis redakcijos “bosas” bu
vo V. Mickevičius-Kapsukas, 
atvykęs Didžiojo Karo metu iš 
Škotijos į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Kapsukas tą spaus
tuvės darbininką, jauną maža
mokslį vaikiną, pavertė “kai
riuoju” ir, matyt, prikalbino 
važiuoti į Rusiją.

Jiei ne Kapsuko “pasidarba
vimas”, tai Giedrys, gal būt, 
dar ii’ šiandien gyventi] Ame
rikoje:

Kapsuko įtakoje virto “kai- 
■ riuoju”, vėliau komunistu, ir

Reikia išpildyti cenzo blankas
Dar kartą norime priminti, kad cenzas, arba žmo

nių ir namų surašymas, prasidės balandžio 1 d., penkta
dienį. Tą dieną į kiekvienus namus ateis Cenzo Biuro at
stovas, vyras arba moteris (greičiausia, moteris), paimti 
lakštą su klausimais, neseniai išsiuntinėtą visiems namų 
šeimininkams miestuose, priemiesčiuose ir sodžiuje.

Klausimų yra 14. Iki balandžio 1 d. tie klausimai turi 
būt atsakyti raštu.

“Naujienose” jau buvo paaiškinta (kovo 26 d., Ap- kitas spaustuvės darbininkas,'

Rokas Mizara, kuris dabar va
dinasi “Rojum”.

Šis dabar rašo “Laisvėje” 
apie Kazį Giedrį — “taurų lie
tuvių tautos sūnų”. (Koks gi 
čia jo “taurumas”, jeigu jisai 
parsidavė rusams, kurie siekė 
uždėti Lietuvai savo jungą!)

Giedrys bastėsi po įvairius 
miestus Sovietų Rusijoje, ko
munistų partijos siuntinėja
mas. Bet 1923 m. jisai nuvyko 
į Lietuvą dirbti pogrindyje — 
ir buvo suimtas. Iš kalėjimo 
jisai išėjo, kai 1926 m. valstie
čiai liaudininkai ir socialde
mokratai laimėjo rinkinius ir 
Seimas davė amnestiją politi
niams kaliniams.

Vėl kalėjime
Tačiau neilgai jisai naudo

jusi laisve. Tuoj po gruodžio 
perversmo, kuris buvo pada
rytas neva su tikslu “išgelbėti 
iLietuvą nuo komunizmo” (ku
ris tada Lietuvai visai negrė
sė!), Giedrys ir keliolika ki
tų komunistų buvo vėl suimti.

Augustinas Voldemaras, ga
vęs ministerio pirmininko pos
tą, norėjo tą perversmą patei
sinti visuomenės akyse ir pra
nešė, kad esąs atidengtas bai
dus “komunistų sąmokslas”: 
i pagrobti valdžią ir išžudyti vi
sus žymesnius lietuvių visuo
menės veikoj us. Voldemaras 
žadėjo paskelbti ir “sąrašą” tų 
asmenų, kuriuos komunistai 
numatę užmušti.

Jokio sąrašo jisai niekad 
nepaskelbė, nes tai buvo tik 
policijos arba palies premjero 
sugalvota sensacija žmonėms 
ir kariuomenei akis apdumti. 
Bet keturi komunistų “vadai” 
buvo karo lauko teismo spren
dimu be apeliacijos teisės pa
smerkti ir 1926 m. gruodžio 24 
d. sušaudyti.

Tai buvo žiaurus sauvalės, o 
ne teisingumo, veiksmas. Nes 
tie komunistai ne tik nebuvo 
atlikę nusikalstamų darbų, 
kuriais jie buvo kaltinami, bet 
nebuvo ir kėsinęsi juos atlik
ti.

Tarp sušaudytų komunistą 
“vadų” buvo ir tas Kapsuko 
suagituotas vyrukas — Kazys 
Giedrys. Rojus Mizara sakosi 
gavęs jo laišką, parašytą prieš 
pat sušaudymą ir slaptai iš
neštą iš kalėjimo.

Raudonasis Rojus apgailes
tauja, kad perversminkams pa
sisekė, — antraip, nei Giedrys, 

nei kili trys nebūtų buvę nu- : 
galabin ti.
Kas kaltas?

Rojus sako:
“K. Giedrys, kaip ir dau

gelis kitų Lietuvos revoliu
cinių darbuotojų, kaip ir 
daugelis mūsų Amerikoje, 
nesitikėjo, kad liaudininkų 
socialdemokratų valdžia 
taip greit ir be jokio pasi
priešinimo atiduos fašis
tams valdžią.”
Jam gaila, kad demokratinė 

valdžia neatsilaikė; gaila dėl
to, kad Giedrys ir jo draugai 
krito “fašistų” smurto auko
mis. Bet Mizara kaltina vai. 
liaudininkus ir socialdemokra
tus, kad jie “be jokio pasiprie
šinimo” atidavę valdžią “fa
šistams” !

Bet Giedrys ir jo draugai ar 
padėjo liaudininkams ir so
cialdemokratams sustiprinti 
ir apginti demokratinį režimą 
Lietuvoje? Ar Mizara sakė sa
vo draugams, ar rašė “Lais
vėje, kad demokratinę Lietu
vos santvarką reikia remti?

Ne. Jie darė, sakė ir rašė vi
sai priešingai. Jie agitavo 
prieš'demokratiją ii' kaip įma
nydami ją niekino. Lietuvoje 
komunistai kurstė žmones 
prieš liaudininkų-socialdemo- 
kratų vyriausybę, kėlė triukš
mą viešuose socialdemokratų 
mitinguose.

Faktiškai ta komunistų 
veikla ir netvarkos kėlimas 
viešuose susirinkimuose davė 
priekabę reakcininkams pa
daryti perversmą.

' Perversmininkų šūkis, kad 
reikia “gelbėti tėvynę nuo ko
munistų”, buvo grynas hum-
bugas, nes nei policijos, nei ar
mijos komunistai nekontrolia
vo, seime neturėjo, nė vieųo at
stovo; tai kaip jie būtų galėję' 
“pagrobti valdžią”? Bet savo 
beprotišku riksmu ir triukš
mu jie sudarė nerimo atmos
ferą visuomenėje ir tuo patar
navo dešiniesiems sąmoksli
ninkams.

Ar Rojus Mizara dar iki šiol 
’nepajėgia šitų paprastų faktų 
.“sugrom oliuoti”?

j,ę buvusi sudaroma “viešoji 
'nuomonė” Vokietijos protekto
rato Lietuvoje naudai. Kas tuo
met Lietuvoj^ gyveno, žino, kad 
.apię tokią “viešąją nuomonę” 
Lietuvoje nebuvo nieko girdėti. 
Būtų buvusi visiška nesąmonė, 
'jei Lietuvos gyventoj,ai būtų 
svarstę Vokietijos protektora^ Jama kovoti”, 
to Lietuvoje galimumus po to,
kai Hitleris taip grubiai pagro- [kalbėtojas per Berlyno radiofo- 
bė Lietuvai teritorijos (įąlį.

Po eilės kitų nesąmonių, “pa
pildomos medžiagos” autoriai 
prieina prie lemtingų 1940 me
tų įvykių. Birželio 15-17 die
nomis “darbo, žmonių masės, 
kompartijos vadovaujamos, iš
ėjo į gatvę, vieningai reikalau- 

' damos, kad būtų, nuverstas fa- 
5 režimas ir sudaryta 

■liaudies vyriausybė”. Kai tomis 
pačiomis gatvėmis dar prieš tai 
buvo triukšmingai pravažiavę 
okupaciniai sovietų, šarvuočiai 

— nę žodeliu, neužsiminta. Kad 
tie tankai Lietuvon įsibrovė po 
to, kai jau 1939 m. rugpjūčio 
ir rugsėjo mėnesiais buvo tarp 
Hitlerio i-X Stalino susitarta pa
sidalinti Lietuva, taip, pat nė 

įdomių studijų. Po karo buvo žodeliu neprisiminta. Komparti- 
likęs Lietuvoje ir ten prieš po-1 jos vadovaujama Lietuvos Mau
rą metų mirė. (E) ' dis “sukilo” ir “nuvertė valdžią”

— Mirė Benediktas von Karp- 
Karpius, eidamas 68 metus. Mi
rė vasario 15 d., palaidotas va
sario 18- d, Bosau kapinėse, Eu- 
,tin apskr. — B. v. Karp Lietu- 
i vojj buvo karininkas, vėliau že-, ... 
mes ūkio rūmų ir kitų, organiža- Į šistinis 
ei jų narys. Po karo gyveno šiau
rės Vokietijoje ir kai kada ben
dradarbiaudavo vokiečių spau
doje Lietuvą liečiančiomis temo
mis, pasinaudodamas “Eltos 
Informacijų”, “Elta — Presse- 
dienst” ir kitais šaltiniais. — Jo 
brolis Pranas v. K. buvo uolus 
-Lietuvos senovės tyrinėtojas ir 
toje srityje yra parašęs keletą

Istoriniais melais 
ir save maitina

(E) Yra visiems žinoma, ko
kią perdėm melagingą versiją 
sovietinė propaganda nuolat 
skelbia pasauliui apie Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą. Gir
di, “liaudis sukilo”, “nuvertė 
buržuazinę valdžią” ir “pakel
tu ūpu” nubalsavo įsijungti į 
“broliškų tautų šeimą”. Tikro
vė visiems žinoma: Maskva pa
statė ultimatumą, atriedėjo šar
vuočiai ir kraštas buvo okupuo
tas.

Kiek nuostabiau, kad sovieti
nė propaganda ir savus partie
čius maitina tikrais melais ir 
istorijos klaustojimais.

Lietuvos kp ck žurnalas “Ko
munistas” š. m. vasario mėne
sio laidoje pateikė “Papildomą 
medžiagą studijuojantiems TS
KP istoriją”. Joje dėstomi Lie
tuvos gyvenimo ir komunistų 
veiklos įvykiai 1937—1941 me
tų laikotarpyje. Ir kas čia dės
toma? Girdi, 1940 melais Lie
tuvoje įvykusi “socialistinė re
voliucija”, ko pasėkoje buvusi 
“atkurta tarybų valdžia” ir lie
tuvių tauta “susijungė su. TSRS 
tautomis’”.

Atskirus metus nagrinėdami, 
tos “papildomos medžiagos” au
toriai mini, kad 1939 m. kovo 22 
.d. fašistinė Vokietija okupavusi 
Klaipėdos kraštą, o Lietuvos vy
riausybė sutikusi su šiuo hit
lerininkų agresijos aktu ir pa
raginusi mases laikytis ramiai. 
Kad tuomet ir Sovietų Sąjun
gos diplomatiniai atstovai Lie
tuvą paragino “laikytis- rainiai”, 
‘medžiagoje neminima nė žodžio. 
‘ Toliau dėstoma, kad Lietuve- 

Kova pralaimėta, kai 
nustojama kovoti...
Pavergtųjų tautų 
laisvinimo temomis

(E) Frankfurte kovo 13. d. 
įvyko Hesseno krašto vyriausy
bės suruoštas valstybinis aktas 
pasaulio pabėgėlių metams atžy
mėti. Dalyvavo Vokietijos, Aus
trijos, Anglijos ir kitų kraštų 
politikai.

žinoma vengrų socialdemo
kratų veikėja Anna Kethly 
(buv. ministeris revoliuciniame 
Vengrijos ministerių kabinete, 
dabar gyvenanti egzilėje) įsak
miais žodžiais ragino laisvąsias 
tautas daugiau domėtis paverg
tosiomis Europos tautomis.

“Argi Jums, laisvosioms Va
karų tautoms, neaišku, kad ne
gali būti tikrosios taikos, jei pa
vergtosios Europos tautos lieka 
vergijoje?... Kol diktatūros ne
atsisakys okupuotų kraštų, tol 
nei Jums nebus ramybės... Jei 
laisvosios tautos pavergtąsias 
tautas paliks aklam likimui, dik
tatūros bus padrąsintos ieškoti 
naujų užgrobimų. Visose tarp
tautinėse organizacij.ose, reikia 
nuolat kelti pavergtųjų tautų 
laisvinimo reikalą, patinka tai 
(Maskvai ar nepatinka”.

Žymus vokiečių socialdemo
kratų partįjps veikėjas Kari 
Mommer Laikraštyje “Welt der 
Arbeit” (Koeln) Rytų Europos 
tautų laisvės klausimu t. k. ra
šo: Tuo tarpu, kai Chruščiovas 
.pastaruoju metu, vis teigia, ko
lonijų. amžius esąs pasibaigęs, 
.jis tuo pat stengiasi pasaulį įti
kinti, girdi, Maskvos pavergtos 
.tautos tik ir trokštančios būti 
.Rusijos kolonijom. Mommer tę- 
,s-ia:

“Jei tuo. tarpu ir nebūtų ga
lima pavergtuosius išlaisvinti, 
tai jąu privalome nuolat tų tau
tų laisvės klausimą kelti ir rei
kalauti joms tautų apsisprendi
mo teisės... Tik tuomet ta kova 
ibūtų pralaimėta, jei jau nuste

Fed. Vokietijos vyriausybės 

ną RIA$ t. k. pareiškė, kad, 
tautų apsisprendimo teisės dės
niu remiantis, kiekviena tauta 
•turi teisę į politinę, nepriklauso
mybę ir į laksvą pasirinkimą 
sau tinkamos santvarkos.

Tautų apsispre Jimo teisės 
Jobalsis lieka ir toliau vienu ak
tualiausių obalsių šių dienų 
tarptautinėje politikoje.

— tokiais grubiais melais mai
tina “Komunistas” savus par
tiečius, studijuojančius parti- 
jos istoriją. Vis tik nuostabu, 
jkad tasai partijos organas, ski
riamas ne masėms, bet kp vei
kėjams, drįsta, jiems tokius me
ilus patiekti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

i JOS VISAD BAŠO TEISYBĘ.

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

58.
Gavęs nurodymus sekančiam kontak

tui, patrulis dingo antroje geležinkelio 
pusėje.

Tuo pačiu melu prie Feliaus priėjo Vi- 
čas ir balsiai jam pranešė:

— Užmiršau pasakyti, kad nuo vakar 
ryto bermontininkų transporto traukinių 
mašinistai yra išimtinai ĘerųioirliJiinĘų 
kariškiai.

— Labai dėkui už šią žinią, — paplojo 
Felius ranka per petį pranešėjui ir balsiai 
pasidžiaugė:

— Šis reikalas labai palengvins mūsų 
veiksmus gerąja kryptimi.

Iki šiol mašinistais buvo daugiausia ci
viliai geležinkelių tarnautojai, taigi mūsų 
žmonės, kuriuos nebuvo patogu žudyti 
norint sunaikinti transportą; dabar čia 
mums yra atpalaiduotos rankos!

Po šios pastabos Felius sulaikė būrį 
ir išaiškino užduotį.

Karinio traukinio kelionė nuo pylimo
— Esame nepilnas kilpmetras nuo to 

punkto, kuriame Jokūbauskas su savo vy
rais išgriaus geležinkelio bėgius taip, kad 
net visai priartėjus prie vietos nebus ga
lima to sugriovimo pastebėti, nes patys bė
giai nebus pašalinti, bet bus pakartota ta 
pati sugriovimo technika: ant geležinkelio 
kreivės bus visai paliuosuoti bėgiai nuo 
pabėgių ir turės įvykti lygiai tas pats, kas 
atsitiko su artilerijos transporto traukiniu.

— Pirmoji trejukė, kuri pasiliks arčiau
sia prie išgriauto kelio, turės pareigą’būti
nai paclai’yti tai, kad mašinistas nebevai
ruotų ir nebekonbroliuotų traukinio greitį 
ii- šis, be kontrolės, turės įriedėti į paruoš
tas pinkles. Antroji grupė, kuri nuo pir
ui uosios bus mažiausia už kilometro, turės 
pavaišinti praemantį traukinį tokia gin
klų ugnimi, kuri duotų mašinistui impulsą 
paleisti traukinį lokiu greičiu, koks mums 
yra reikalingas. Kai mašinistas, traukiniui 
davęs mums reikalingą greitį, bus “nuim
tas”, mūsų pastangos bus šimtu procentų 
pasisekusios. Mums svarbu, kad karinis 
transporto traukinys, nueidamas nuo bė
gių, ilgiausiam laikui užblokuotų geležin
kelio liniją ir tuo sustabdytų judėjimą. Kol 
jie sutvarkys šiame punkte sugriautą ke
lią, mes jiems tuojau paspręsime kitoje 
vietoje kitą.

Kai Felius baigė kalbėti ir kažką vis 
dar mintyje svarstė, visi nekantriai laukė 
asmeniško paskirstymo.

— Ipolius, Sikorskis ir Aleksas sudarys 
pirmąjį trejetuką ir jam vadovaus Ipolius. 
Antrajai grupei vadovausiu aš pats, — 
trumpai patvarkė Felius, ir visi jį labai 
gerai suprato.

— Pirmoji trejukė pasirinkite gerą po
ziciją, kad savo pareigas atliktumėte ge
rai, nes nuo to pareis šios dienos pasise
kimas. Patarčiau pasiieškoti aukščiausią 
vietą, kad galėtumėte matyli mašinistą, 
kuris jums reikalingas.

— Kurioje garvežio pusėje yra maši
nisto viela? — staigiai paklausė Sikorskis.

— Dešinėje! — atsakė Ipolius. Mat, ne
veltui vokiečių okupacijos metu jis porą 
metų ėjo mašinisto pareigas Šiauliai — 
Pasvalys siaurųjų geležinkelių tarnyboje.

— Tai puiku, — pasakė Sikorskis. Pir
moji grupė tuojau atsiskyrė nuo būrio, kad 
galėtų pasiruošti užduočiai vykdyti.

Pagal turimas šinias pirmasis trauki
nys nuo Kuršėnų Šiaulių kryptimi pro šį 
punktą turės bandyti laimę, ilgiausiai, po 
keturiasdešimt minučių, todėl buvo paLs 
laikas galutinai pasiruošti.

Felius su likusiais vyrais skubiai pat
raukė Kuršėnų stoties kryptimi, gj mūsų 
trejukė ėmėsi ieškoti tinkamos vielos Įsi
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taisyti, kad sėkmingai galėtumėme tęsėti 
pavedimą.

Kiek kairiau nuo tos vietos, kurioje mes 
žvalgėmės, buvo nedidelis perkasėlis per 
gęLežijikeliui po koj,ų. pasiladdiisį kalnelį, 
ir čia traukinys, kai riedėdavo taja vieta, 
savaip, paslėpdavo dalį savo apatinės da
lies, nes perkaso pylimas jį padengdavo 
veik iki vagonų, langų, todėl buvo apsis
pręsta panaudoti šio perkaso vietą mūsų 
reikalams. Patys perkaso iškilę kriaušiai 
buvo apsodinti, tankia eglelių gyvatvore 
geležinkelio apsaugojįmui nu,9 sniego pus
nių.. Tarp tą. eglaičių mes tinkamai užsi
maskavome ir laukėme atvykstančio trau
kinio. Ę.ai po pusvalandžio išgirdome dar 
tolokai ir prieš Feliaus grupę garvežio 
garsius “dūsavimus”, o vėliau pasirodė ir 
garvežio šviesų pašvaistė, aš tik dabar šir
dyje pilnai patikėjau Vičo suteiktomis 
žiniomis. Mat, man pirmiau atrodė, kad 
jos buvo daugiau, gandai ir todėl aš dabar 
buvau laimingas, kad pirmiau mano buvo 
klysta.

Kai traukinys padaręs kreivę, savo no
simi atsistojo tiesiai, mūsų, ą Feliaus gru
pės kryptimi, kad greitai, galėtų pasiekti 
antrąją kreivę, kuri j,a u veda. Uesiai į Ku
žių geležinkelių stotį, mes malėme jo švie
sas kelis kilometrus prieš mus. Jo neįpras
tai galingi priešakiniai garvežio prožek- 
1960 

toriai rodė, kad transporto palydovai yra 
parengties stovyje ir stebi kelią. Tuo lai
ku traukinio greitis negalėjo viršyti dvi
dešimties kilometrų per valandą.

Artėjančio traukinio prožektoriai da
rėsi kiekvienu momentu įkyresni ir aš 
apie tai prisiminiau Sikorskiui, gulėjusiam 
netoli manes iš kairės.

— Man atrodo, kad pirmiausia mums 
teks “užgesinti” tas šviesas,, jei tai nepa
darys Feliaus grupė, nes tos šviesos tikrai 
yra pavojingos, — atsiliepė į mano pasta
bą Sikorskis.

Nęžin.au, ar Ipolitas, stovėjęs kiek dje- 
šiniau tarp, eglaičių, girdėjo mudviejų pa- 
sikaJJ^ėjįmą ar bet tuo pat laiku išgirdome 
jo patvarkymą:

-— Aš apšau.dau mašinisto būdelę žmo
gaus ūgio dalį nuo galvos iki krūtinės; Si
korskis nuo krūtinės iki kelių, gi Aleksas 
nuo kelių iki grindų.

— Gerai, — abu kartu atsakėme Ir, 
mano manymu, luo laiku traukinio šviesos 
jau buvo Feliaus apšaudomajame plote.

Garvežio duslūs ii; pakauk a m-aj. g,arsūs 
kosėjimai garų ir dūmų kamuoliais rodė, 
kadi kansporliU, gųbenania pakankamas 
svoris reikmenų, nes garvežys turi nau
doti pagrindinę jėgą.

^Bus daugiau) ,
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Laiškas iš Vokietijos Į
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas |

i
Šį laišką pradėti tinka užsi-1 

minimu apie orą. Pas mus Lue- 
becke ir apylinkėse užstojo pa
vasariškas oras. Saulėta, gra
žu, šilta, miela.

Tas anksti apsireiškęs šiltas 
oras mus įdomina ypač dėl to, 
kad pas jus tuo pat laiku dėjosi 
visai atbulai. Gėrėdamiesi čio
nykščiu gražiu oru, skaitėme 
laikraščiuose ir klausėme per 
radiją pranešimų apie oro pa
blogėjimų pas jus Amerikoje. 
Pranešinėjamą buvo, kad pas 
jus kaikur daug prisnigo, kad 
buvę vėjuota ir žiemiškai šalta. 
Kaikur prisnigę iki pažasčių, o 
kitur viršum galvų.

Kai oras čia atšilo, tai žmo
nių sveikata pagerėjo. Iki tol 
Schleswig-Holst. provincijoje 
buvo pusėtinai įsigalėjus influ
enza, gripas ir paprastos slogos. 
Buvo skelbta, kad apie 10 nuoš. 
visų gyventojų sergą. Kai ku
rios mokyklos buvo uždarytos. 
Į darbus apie pusę darbininkų 
neateidavo. Lųebecke 170 paš
to darbininkų buvo vienu sykiu j 
apsirgę. Apsirgusių tarpe buvo ] 
ir lietuvių. Tokių tarpe buvo 
ir studento Vinco Bartusevičiaus , 
tėvas.

Studentas V. Bartusevičius , 
šiuo tarpu iš Muencheno par- ‘ 
vyko pas tėvus į Luebecką. Tu- < 
ri atostogas. Atgal į Muenche- , 
ną grįš gegužės mėn. pradžioje, 
kai jo universitete prasidės nąu- 
jus semestras. Džiaugiasi, kad ( 
mokslas jam sekasi net labai ge- . 
rai. Ypač pasižymi braižyboje. ’

Savo laiške minėjai, kad pas . 
jus Amerikoj prezidento rinki- 1 
mų metai. Rašei, kad kandida- ] 
tų tarpe į prezidentus esąs vie- j 
nas Romos katalikas ir kad jo : 
kandidatūrai esą priešingi kai 
kurie protestantų vadai. Tie 
protestantų vadai įrodinėją, kad 
katalikas negalįs būti valstybės 
galva dėl to, kad jis būtų po
piežiaus įrankis. Klausei, ar Vo- ' 
kietijoj per prezidentinius rin
kimus buvo iškilęs religinis , 
klausimas. Taigi atsakau, kad 
per praėjusius prezidentinius 
rinkimus čia Vokietijoj tikybi
nis klausimas nebuvo kilęs. Apie 
kandidatų tikybą niekur nieko 
nebuvo užsiminta. Kancleris 
Adenaueris yra katalikas. Nau
jai išrinktas prezidentas Hein
rich jLuebke irgi katalikas. Ir 
nors čia dauguma gyventojų yra 
protestantai, bet prieš juodu dėl 
jų tikybos nėra jokio zurzėjimo. 
Schleswig-Holst, yra beveik per
dėm protestantiška provincija. 
Ir neteko nė vieno protestanto 
ar liberalo išgirsti išsireiškiant, 
kad negerai, kad valstybės prie
šakyje stovi katalikai, o ne pro
testantai.

Taigi mums keista, kad Ame
rikoj apsireiškė pasipriešinimas 
kataliko kandidatūrai į prezi
dentus. įdomu, kaip pats kata
likas kandidatas į tai reaguoja? 
Kaip katalikų veikėjai saviškį 
gina? Manyje kilo keletas tuo 
klausimu minčių. Jas čia ir iš
dėsiu.

Jei atakuojamas katalikas 
kandidatas savo gynimą remia 
ir rems įrodinėjimais, kad jis 
krašto reikalus ir pasaulio rei
kalų eigą geriau tvarkys, negu 
jo oponentas, jei jis įrodinės, 
kad jis geriau mokės ir labiau 
sugebės kelti Amerikos gyve
nimo standartą, tai jo šūviai yra 
ir bus tušti. Bet jei katalikas 
kandidatas įrodinės, kad pagy
vins pavergtų tautų laisvinimą, 
tai jau kitas biznis. Dar tvir
čiau jis atsistos, jei jis įrodinės, 
kad jis geriau, negu jo oponen- 
tasš sugebės apjungti laisvąjį 
pasaulį kovai prieš komunizmą. 
Trečias jo didis dalykas bus, jei 
jis į savo programą įtrauks ka
talikiškų tautų sugerinimą. Ji- 
sąi turi pareikšti, kad jis ge
riau, negu jo oponentas, mo
kės susikalbėti su Kubos vadu 
Fidel Castro. Katalikui su ka
talikų bus lengviau tartis ir su
sitarti.

Taigi katalikas kandidatas 
turi pareikšti, kad jis išgelbės 
Kubą ir kitas vidurio ir pietų 
Amerikos katalikiškas valstybes

Plaučiu valyt’

M®

. . r'HlTK') PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentui Eisenhoweriui Washingtone indorssuoįanf respublikonu kandidatu Richardą Nixona, 

šis pastarasis tuo metu sėdėjo New Yorke, ranka apkabinęs aktore Ethel Merman, kuri sveikina vi
ceprezidentą kaip Variety Clubs International garbės narį.

Pertvarkytina LB Kultūros Fondo sąranga
LAISVOJI TRIBŪNA

Dar laisvoj Lietuvoj judintas rių atspalvių). Į tautinės kultū- 
klausimas — kultūros f 
lėšų sukėlimas ar išskyrimas 
ligi šiol nėra j

fondui į ros suklestėjimo aruodą, kul- 
s ar issnyrimas — ' tūros apraiškos suburiamos įvai- 
įgyvendintas. Ne- ’ rių pasaulėžvalgų darbuotojų, 

tiesioginiai tuo reikalu jau esu , Pasaulėžvalgos būna gana kam- 
rašęsi 1950 m. Vėliau nebesti-! puotos ir pasireiškia visu savo 
go vėl ir vėl šiuo reikalu rašan-1 aštruma. Tai ir yra KF tas kie
čių. Ypač išsamiai, gausiai ir ■ tas riešutas, kurio dar iki šiol 
originaliai klausimą narpliojo St. į nėra pasisekę perkąsti.

Paskiros pasaulėžiūros įneša
ui igiilčtliai Iykaua-JLpiivj v ui. jiicia paowvivY

Tamulaitis. Jis susilaukė atgar-l paskh.os lėžiūros įneša 
šio w žymiais aukų pažadai. kultūros j , kultfl. 
Galop jsisteige n-Kultūros ton-1į ^siekimų, paremtų savo
das kur; vėliau berods jsimi- Tačiau nukenčia los
no ALB. Betgi KF ir šiandien 
tebėra liesas, nežiūrint j-am sta
tomų didelių užduočių. Apmąs
tymai ir pasikalbėjimai prikiša
mai rodo, kad taip, kaip dabar 
besitvarkant, reikalai žymiau 
nepagerės.

Tautos politinės ir valstybinės 
laisvės atstatymo kely, srovėms 
ir partijoms (didžiumoj, o JAV 
ir visiškai) yra pasisekę bendrą 
kalbą surasti, nes tautai laisvė 
yra aukščiausias gėris. Jį seka 
tautos kultūra, kuri daugiau ar 
mažįau gali jau reikštis ir už 
savos valstybės ribų. Bet tau
tos kultūra ugdoma ne taip jau 
vientisu keliu, kaip laisvė sie
kiama (nors ir čia esama įvai-

nuo Maskvos žabangų.
Toliau tasai katalikas kandi

datas į savo programą turi 
įtraukti kitų katalikiškų tautų 
sugerinimą. Turi pareikšti, jog 
rūpinsis, kad susigerintų italai 
ir austrai, lenkai ir lietuviai, 
lenkai ir ukrainiečiai ir t. t.

Katalikas kandidatas turi pa
reikšti, kad į talką katalikiškom 
tautųms sugerinti jis kvies Va-

įrinių atsiekimų, paremtų savo 
; ideologija. Tačiau nukenčia tos 
sritys, kurios nėra jau taip ar
timai susijusios su tos ar kitos 
pasaulėžiūros siekimais. Bet 
svarbiausia — didesnės ir ben
dresnės apimties kultūriniai žy
giai, paskiroms ideologijoms yra 

! neaprėpiami, čia reikalingas 
bendradarbiavimas — visuoti
numas.

, Mums reikalinga KF sukurti 
tokiais pagrindais, kad pasaulė
žiūros turėtų laisvą judėjimą. 
Reikia išmėginti bendrą KF su 
atskiromis pasaulėžvalgą sąs
kaitomis. Manau, kad tokių są
skaitų galėtų būti tarp 3-5. To
kiai sąskaitai galėtų būti pa
skirtas, sakykim, valdytojas. O 

. sąskaitų vaidytojai sudarytų 
KF tarybą, kuri spręstų lėšų 
panaudojimo atvejus. Tačiau 

(ne balsų daugumas, o savo lė
šomis keliamam klausimui pri
sidėti ar ne.

KF taryba paskelbia visuome
nei kasmetinę apyskaitą, iš ku
rios ‘aukotojai aiškiai matytų 
paskirų sąskaitų veiksmingu
mą jos pageidaujama kryptimi. 
Iš to visuomenė orientuotųsi, į 

tikaną ir visus katalikiškojo pa-! kurią sąskaitą savo įnašą .pa
saulio vadus, dvasiškius ir pa-1 kreipti. Visoms pa saulėžiūroms 
sauliečius, katalikiškus laikraš- i—tzt?

tininkus, rašytojus, mokslinin
kus ir t. t.

Tai va kokia naujenybė stovi 
prieš kataliką kandidatą. Va 
kokias pareigas jis turi sau už
sidėti. Va kuo jis gali užimpo
nuoti. Va ką jis pasauliui gali 
laimėti.

Jeigi tas katalikas kandida
tas ir kiti katalikiški vadai apie 
tai nekalba, nežada to siekti, tai 
jie pasirodo tiek suprantą apie 
žmonijos pagrindinius reika
lus, kiek kurmis apie saulės švie
są.

sutarus bendrai priimtiną KF, 
atsirastų tiesus kreipimosi ke
lias į visus lietuvius.

Čia irgi nebus pilnai išveng-1 
ta kai kurios trinties. Bet toji 
trintis, laikui bėgant, prišlifuo- 
tų darnų sutartinį darbą — nu
kreiptų j didesnius kultūrinius 
darbus išlygintuoju keliu.

Tačiau turėtų būti nustaty
ta tvarka, kad atskirų sąskaitų 
lėšos būtų naudojamos tik ta
rybos priimto plano įgyvendini
mo ribose.

Petras šilas, 
Čikaga, 1960 m. kovo 12 d.

■:'v< ;
Join tne

GrouNP 
Observer 

Corps
CALL CIVIL OFFENSE

Skaitykite “N-nas

Pasaulinio garso plaučių ligų 
ekspertas, Chicagos chirurgas 
Dr. Andreiw Banyai, taip 
na kosulio technika:

Pašalipimui iš plaučių 
bei kenksmingų pašalinių 
nizmų ar nuosėdų gamta pasta
tė plaučiuose stiprų oro kom
presorių. To kompresoriaus sie
nos yra tvirtai pastatyta krū
tinės dėžė. Krūtinės raumenys 
susispausdami tiek suspaudžia 
krūtinėje uždarytą orą, kad jis 
prasimuša pro burną tikra eks
plozija. Norint kosėti, krūtinės 
muskulų diafragma, lyg cilin- 
derio pistonais iš apačios tiek 
prispaudžia orą aukštyn, kad jis 
išsiveržia neretai uragano aud
ros greičiu. Oro audra, tokiu 
smarkumu pakilusi plačiuose, su 
savim išneša pro burną laukan 
visokias plačiuose susirinkusias 
sąnašas ir nuosėdas, kartu su 
kenksmingomis bacilomis. Tuo 
būdu kosėjimas dažniausiai yra, 
ar bent turi tikslo būti, sveiku 
valomuoju įrengimu. Tad dak
taras Banyai pataria nebūtinai 
stengtis kosulį tuojau nuramin
ti visokiais vaistais, o pasitarti 
su gydytoju, nes neretai kosu
lys atlieka naudingą pareigą. 
Tik, žinoma, daktaras gali nu
statyti, iki kol ta pareiga yra 
naudinga.

aiški-

gyvy- 
orga-,

DR. ANNA BA LIŪNAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. So. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

C. Z. VEZEMS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį, . .— ______ _ r------------- į nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

SAUGIAI dėl

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.1909 1960

STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

e Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS AĮ Q
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

BALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street -- Atstovas V. Doba

TOLI IR ARTI 7IX
(ftaup dideli

» dJ/gy mefypatyrimas -fyuiirsqiinlnyaspatam a vi mas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,3^ 5-92C

Chicago Savings &. Loan Association

NOW— WE PAY <?0N ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas —bš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam7’, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų. kada per daug,' daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2V? % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių iniormacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE.

Tel.: GRovehill 6-7575
CHICAGO, ILLINOIS

Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 3, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

A® P. ŠILEIKIS, O. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehil! 6-1595
Dr.AIdona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

ęSSg®® Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

/ DR. G. SERNER
' UHTUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrime*
TeU Y Ante Mt» 

W Pritaiko Akinti* 
Kreivąjį Aki* 

Btaiaou
Ofise* Ir Akini? Dirbtv** 1 
756 WEST 15th STREET 

VtfsndoK km 10 ūd 1, noo 8 M t 
Treč. uždaryta. Penki te Ht 10—1

' PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

I Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai. ----------- --------- -----------------------------------
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—*9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai- ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS----------------------

1724 West
(kampas 47th ir
Ofiso vai.: nuo

6 iki _ __  ..
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

IR CHIRURGAS 
47th STREET
S. Hermitage Ave.) 
2 iki 4 vai. ir nuo 
8 vai. v.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai vakaro 
an trad., trečiad. irpenktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rez:d. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

- Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MATCHES

things

_

remember... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

Skaitykite “N-nas”
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, MARCH 29, 1960
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Gražus “Naujienų” šeimynos vakaras
Jau ir po banketo. Tiek ruoš-i rius ir visus viešnias ir svečius,

MIKAS ŠILEIKIS
LAIMĖJO PRIZĄ

KAZYS
STEPONAVIČIUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

laši, liek kalbėta, rašyta. Tikra 
teisybė, kad smagios valandos 
greičiau bėga.. .

Lietuvių Auditorija praėjusį 
sekmadienio vakarą ūžė kaip 
bičių avilys, kai keli šimtai 
“Naujienų” šeimynos narių, se
nosios ir naujosios kartos, “čia
buvių” ir ateivių susirinko savo 
dienraščio 46 metų sukakties 
švęsti. Savųjų tarpe, visi geri 
pažįstami, metų metus išbandy
ti savoje lietuviškoje veikloje, 
vyrai ir moterys, vienos tautos 
ir kalbos žmonės, daugumas tų 
pačių įvairių įvairiausių lietu- i 
viškų organizacijų, draugijų ir 
klubų nariai, ir visi kaip vienas 
“Naujienų” skaitytojai, tad ne
stebėtina, kad visa salė ūžė lyg 
jūra, tikriau lyg bitelės avilyje, 
eilių eiles ilgųjų stalų iš abiejų 
pusių apsėdę.

Kaip žadėta, penktą valandą 
išmušus, daugumas svečių ir 
viešnių jau sėdėjo savo vietose, 
pasiskirstę organizacijų vardais 
paženklintais stalais. Vakaro 
vedėjui M. Gudeliui per mikro
foną keliais žodžiais pasveiki
nus ir paskelbus vakarienę pra
dėtą, scenoje visa balta kaip 
snaiguolė pasirodė Onutė Ske- 
veriutė, kuriai visi atsistoję pri
tardami sugiedojome Amerikos 
himną.

Meninę dalį išpildė solistai 
Onutė Skeveriūtė-Stephens, Juo
zas Laurušonis ir muzikas Vla
das Jakubėnas, kuriam akompo- 
nuojant Laurušonis stipriu ba
ritonu padainavo kaip skelbta, 
dvi solo, Onuks irgi dvi solo dai
nas ir abudu taip pat dviem at
vejais po du duetu. Kad ir la
bai smarkiai plojome, bet pro
grama buvo baigta ir pradėjo
me valgyti ir kalbų klausytis.

Svečiams užkandus, vedėjas 
paprašė vyriausiąjį “Naujienų” 
“kaltininką” Dr. P. Grigaitį pa
sakyti žodį. Pasveikinęs drau
gijų ir įvairių organizacijų na-

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765.

kalbėtojas priminė, kaip prieš 
metus laiko čia pat susirinkę 
šventėme Naujienų 45 metų ju
biliejų, kaip greit štai vėl metai 
prabėgo, ir kaip bendrai me
tai greit bėga. Sakė, kad prięš 
46 metus, kai 1914 m. vasario 
19 dieną atvykęs pirmojo “Nau
jienų” numerio išleisti, niekuo
met nemanęs, kad teks švęsti 
šio dienraščio 46-tus melus. 
Šiandien galįs pasakyti, jog ir 
dar 50 metų pridėjus nebus per
dėta. Kaip svarbiausią “Naujie
nų” ilgo amžiaus paslaptį vyr. 
redaktorius pabrėžė tą faktą, 
kad “Naujienos” yra visiškai 
nepriklausomas laikraštis, ku
riame niekas iš šalies nediktuo
ja, todėl jis gali sąžiningai, at
virai ir teisingai tarnauti žmo
nių reikalams, o žmonės tai 

| įvertino ir Naujienas pamilo, 
i kaip savo draugą, kuriuo visuo- 
1 met galima pasitikėti. Be abe
jo, ne be to, turėjo ir dar turi 
Naujienos ir priešų, bet visada 
turėjo ir turi draugų daugiau
sia.

Padėkojęs gausingiems čia 
susirinkusiems Naujienų drau
gams už atsilankymą ir M. Gu
deliui už tokio šaunaus vakaro 
surengimą, vyr. redaktorius 
baigė linkėjimu Naujienoms 
susilaukti šimto metų sukak
ties.

Dr. Petras Daužyardis, Lietu
vos konsulas, šiltais žodžiais pa
sveikinęs Naujienas susilaukus 
46 metų amžiaus, pabrėžė dide
lius šio dienraščio nuopelnus 
kovoje už Lietuvos laisvę ir di
delį indėlį lietuviškumui, visą 
laiką remiant ir skatinant savą, 
lietuvišką, kultūrinę veiklą.

Po to vedėjas Gudelis iškvietė 
pasakyti po trumpą žodį arba 
pasirodyti visą eilę Chicagos 
lietuvių biznio, finansų ir pro
fesijų atstovų ir organizacijų 
veikėjų, k. a. p. Kazanauską, 
Mijkužiūtę, Salduką, Varkalą, 
Jul. Kuzą, Dr. Jerome, Kazlą, 
Adelę Burbienę, Mariją Zolpie- 
nę, Norą Gugienę, Bask ir t. t.

Taip besusipažįstant, beplo- 
jant ir žodis po žodį ištariant, nė 
nepasijutom, kaip vakaras pra
bėgo ir jo oficialioji dalis buvo 
baigta, Onutei su Laurušoniu ir 
visiems svečiams sugiedojus 
Lietuvos himną.

To šiai dienai ir užteks. Smul
kiau rytoj. rep.

- lietuviu respublikonu 
komiteto pirmininkas

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma j, Žemė — Par dayjmtuii

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

xxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis i Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
mūsų įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

Pavasaris parėjo
Chicagos miestas praėjusį 

sekmadienį pirmą kartą šiemet 
pasijuto tikrai pavasariškai, 
kai temperatūra staiga pašoko 
iki 56 aukščiau nulio, septy
niais laipsniais daugiau normos. 
Kiemuose, pievelėse bei par
kuose, lyg magiška lazdele pa
mojus, staiga pradėjo rodytis 
žalsvos spalvos dėmės. Spėja
ma, kad normali pavasario tem
peratūra patvers keletą dienų. 
Rytoj laukiama lietaus.

Radijo transliacijos 
atitrukusios nuo gyvenimo

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Visasąjunginis kp centro ko
mitetas aštriai kritikavo sovie
tinio radijo ir televizijos trans
liacijas. Jos esančios atsiliku
sios, atitrukusios nuo gyveni
mo, paruoštos “negabiai ir šab
loniniai” ir nesužadinančios 
klausytojuose jokio intereso. 
Dažnai transliacijos panašios 
viena kitai, perdaug ištęstos, 
pripildytos nuobodžiais skaičiais 
ir nudėvėtom frazėm. Kalti esą 
pirmoje eilėje radiofonų dar
buotojai, bet ir tie, kurie radio
fonams teikia medžiagą. Žinių 
agentūrai “Tass” duotas įsaky
mas žinias greičiau persiųsti ra
diofonams. Numatyta radiofo
nų bendradarbiais kviesti žy
mius menininkus, mokslininkus 
ir šiaip savo srities specialistus.

(E)

help younp <> 
HEART FUND^F 

help your HEART

Dail. Mikas Šileikis laimėjo 
M. Grumbacker, Inc. skiriamą 
prizą už Sandūnų pieštus pa
veikslus. Prizas susideda iš auk
sinės plakos (“plaque”) ir me
nininkams reikalingo brangaus 
rinkinio (“set”), susidedančio iš 
įvairių dažų, šepetėlių ir t. t. 
Paroda, kurioje dalyvauja M. 
Šileikis, vyksta Conrad Hilton 
viešbutyje (3-me aukšte). Ji 
atsidarė kovo 27 d. ir tęsis iki 
rudens. Paveikslams įvertinti 
buvo sudaryta speciali komisija 
iš “The All-IIlinois Society of 
the Fine Arts Inc.” patariamo
sios tarybos.

Žaislų aukcionas
Chicagos centrinis paštas, 

433 W. Van Buren St., skelbia 
didelį vaikams žaislų išparda
vimų per aukcioną, kurs įvyks 
antradienį, balandžio 5 d. 8:30 
vai. ryto pašto Annex skyriuje, 
358 West Harrison St. Žaislus 
galima iš anksto apžiūrėti pir
madienį, bal. 4 d. iki 4 vai. po
piet. Esą tūkstančiai įvairiau
sių dalykų berniukams ir mer
gaitėms. Be žaislų aukciono, 
bus parduodami įvairūs kiti da
lykai, kaip drabužiai, įrankiai, 
namų reikmenys, sporto įran
kiai ir kt. ir tūkstančiai gerų 
įdomių knygų.

Jankus Australij’oje 
pardeda prasigyventi

Stanley Neathery, 22 metų, iš 
Decatur, Ill., kurs visą laiką su
sirašinėja su emigravusiu į 
Australiją Stanley Yankumi, 
pagarsėjusiu vištų augintoju iš 
Dowagiac, Mich., sako, kad 
Yankus esąs visiškai patenkin
tas iškeliavęs į Australiją. Žmo
nės jam esą labai draugiški, 
jis dirbąs pašarų krautuvėje ir 
jau pradedąs eiti į politiką.

“Jis gyvena Adelaidės prie
miestyje Grange ir rašo, kad jo 
žmonai kraštas patinka, ir jo 
trys vaikai, kuriems ilgiau tru
ko kol apsiprato, dabar eina į 
mokyklą ir puikiai jaučiasi”. 
Yankus, kaip skaitytojai pame
na, praėjusių metų gegužės 
mėnesį paleidęs iš aukciono sa
vo vištų ūkį ir sumokėjęs val
džiai kelis tūkstančius pabau
dos už kviečių sėjimą, su visa 
šeima išsikraustė į Australiją.

Seka Yankaus pavyzdžiu
Baigęs Michigano universite

tą Stanley Meathery irgi rengia
si pasekti Jankaus pavyzdžiu ir 
sakosi nuo praeito rudens stu
dijuojąs Australiją, apie kurią 
sako: “Darbams gauti sąlygos 
ten yra geresnės ir ten gali 
greičiau prasimušti pirmyn. 
Klimatas ten irgi puikus — sau
sas ir šiltas. Tenai nėra inflia
cijos, kaip pas mus, jie ten ne
moka pašalpų svetimoms val
stybėms (foreign aid), ten nu
sikaltimų mažiau ir ten nesub
sidijuoja farmerių”.

“Netolimoje ateityje Jungti
nės Valstybės bus pertirštai 
apgyventos, o Australijoje yra 
dar tuščios plačiausios erdvės. 
Australija didumu yra lygi 
Jungtinėms Valstybėms, bet gy
ventojų viso ten yra tiek, kiek 
viename New Yorke”.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Victory Com-

padarė Howard
gubernatoriaus

Trečiadienį, kovo 23 d., posė
dyje Respul ikonų vyr. būstinė
je, 30 N. La Salle Street, Charles 
Stephens (Kazys Steponavičius) 
buvo paskirtas American Li
thuanian Committee of Gover
nor Stratton 
mittee.

Paskyrimą 
Cartwright,
Strattono rinkimų kampanijos 
menadžeris, ir Andrew Fasceas 
Illinois valstybės finansų direk
torius.

Charles Stephens paskyrė vyk
domąjį komitetą, kuris susideda 
iš šių asmenų:

Charles F. Stephens, pirmi
ninkas,

Algirdas A. Brazis, vicepirmi
ninkas,

Adv. Algimantas Kezelis, vi
cepirmininkas,

Valdis Adamkavičius, sekre
torius,

Povilas K. Dirkis, iždininkas 
ir Antanas J. Petraitis, organi
zatorius.

Pramo- 
pamažu

— Lietuvos Paviljonui Tarp
tautinėje Prekybos ir 
nės Parodoje aukos 
plaukia. Aleksandras Lapkus
aukojo 25 dol., Lietuvos Gai
lestingųjų Seserų Sąjunga — 
25 dol., Vladas Liūbertas iš Ro
bins, Ill. — 10'dol., Jonas Gu
žaitis — 10 dol., Jonas Mackus 
— 5 dol. (abu iš Cicero, III.). — 
Parama siunčiama: J. Berta- 
šius, 2642 West, 15th St., Chica
go, III.

— Viešųjų mokyklų Ameri- 
kanizacijos skyrius praneša: 
“Ar norite pagerinti savo anglų 
kalbos mokėjimą? Įsirašykite 
tuojau į kursus šiuo adresu: 
Fellowship House, 831 W. 33rd 
Place. Įsirašyti galima ir kursai 
vyksta pirmadienių ir trečia
dienių vakarais nuo 8:30 valan
dos. Anglų kalbos ir pilietybės 
pamokos duodamos nemoka
mai”.

— Juozas Ulevičius, uolus 
veikėjas jaunųjų tarpe, aną šeš
tadienį gražioje sueigoje savo 
namuose šventė savo vardadie
nį. Juozas Ulevičius yra šaulių 
šokėjų grupės mokytojas ir 
šaulių administratorius, kurs 
sėkmingai eina abi pareigas. Jis 
jau darbuojasi su šauliais 5 me
tai, su skautais 20 metų, o vai
dyboje reiškiasi jau 25 metai. 
Nekartą esame jį matę scenoje 
su Pirmyn choru, kaip šokėją 
ateities šokėjų grupėje, ir to
liau jis gilinasi šokių mene Lie
tuvių Šokių Instituto kursuose. 
Per Juozapines į Juozo namus 
buvo susirinkę visi šaulių šokė
jai pasveikinti savo mokytoją, 
be to Juozą sveikino Vladas 
Sudmailis, Bruno G. Shotas ir 
brolis Kazys Ulevičius, kurs ėjo 
šeimininko pareigas, prigamin
damas gardžių dešrų, skanių 
kopūstų ir kt. Kitą dieną dar 
atvyko sveikintojai iš Mar
quette Parko, Ignas Šimkus, po
nia Jacienė su dukrom Milda ir 
Jūra, namo savininkas ir brolis. 
Buvo tikrai smagios varduvės 
Juozui Ulevičiui. “Melsvakutė”
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 MUR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. Šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

PUIKIOJ VIETOJ — Chicago Lawn, 
prie Marquette Pk. 4 butų mur. su 
maisto krautuve. Rūsys. Dvigubas 
garažas. Šildymas karštu vandeniu. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas sta
tybai. Viskas tik $60,000.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu-

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu Įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji Įrengi
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro
do. Dirba 7 žmonės.

SAVININKAS duos 9 sklypus 100x 
200 pėdų Lemonte tanų kuris ant 
10-to sklypo pastatys mur. 6 kamb. 
bungalow.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara
žas. Geras namas — puikus pirki
nys.

GAGE Pk. II/2 aukšto mur.: 4, 7 
ir 2% kmb. Nauja gazo karšto van
dens šildymo sistema. 2 auto gara
žas ir dar 2 tušti sklypai po 30 pėdu. 
$33,000.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

ROSELAND E P/2 a. 5 metų mūr. 5 
ir 3 kmb. Pilnai moderniškas. Pla
tus lotas. $30,000.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3¥2 kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina M 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. " 
mentiniai namai ______
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. ~ 
mas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge
riausia pasiūlyma.

BRIDGEPORTE mūr. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb, bu
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MUR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

5 KAMB. irtūr. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. 1¥2 
$15,000. Savininkas 
čių.

MUR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh- 
tpn Parke. $22,000.

MUR. 3 butai, arti mūsų Įstaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

$95,000,

2 mur. 
šiaurinėje

apart- 
miesto 

Metinės 
Geras investavi-

auto garažas.
duos morgi-

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražus kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdu sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 
namą. Daug vertingų priedų, 
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

mūrinis ant 55 pėdų sklypo pfie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500._
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden

cija, visi didžiuliai kambariai, gara
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

1% AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio Į pietus, gra
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy
mas, iškelti basemete vamzdžiai.

mieg.
40 pė-
kamb. I $15,800.

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka
binetinė virtuvė su visais moderniš
kais Įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso
kių priedu. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5 ¥2 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi Įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5¥2 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di
deli ir šviesus. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau
jas stogas ir šildymo sistema, Na
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000. 

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKŲ 10 butų mū
ras po penkis kambarius ir 3 krautu
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. ”* ’ • • .............
mais. KT—' 
langai 
daras 
karštu 
tverta ____ ___ s_________.t .
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil
na kaina $17,000. ” ’ " "

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų Įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku
riais draudimo reikalais kreipkitės į 
mus. Atliekame daug kitų patar
navimų.

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug Įvairiausių prie-

Telef.: HE 6-2501.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit_ galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, i ' 
įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai Įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

nauji šildymo 
’ . Reikia

moder-
Puiki

BIZNIAI
mūrinis namas, 3 butai, 

Kiekvienas bu-
PUIKUS ___

taverna ir kirpykla. ----- ... ...
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikus Įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL, 4-2390.

VERTAS PAVYDO Marquette Par
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesi. Gazu apšildomas. 2 auto
mobiliu garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS P/2 aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas Šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, P/2 automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia noiariaias.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri
mui, aluminum langai ir durys, ap
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2. mašinų mūrinis ga
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o Įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi

me kiekvieną rimtą pasiūlymą. 
Nedelsiant skambinti

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

TIK $18,300 modernus 4 kambarių, 
6 metų mūrinis, ant 30 pėdų sklypo 
Marquette Pk. J. Stonkus. PR 8-1595.

HELP WANTED — MALE
Da^

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar- 
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St.
CAnal 6-5821.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect. 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. merginoms 
arba motinai su dukra. Marquette 
Parke. Skambinti nuo 5:00 iki 10:00 

vai. vak. WA 5-4438.

BUSINESS CHANCES 
__________ Bixn loProgos__________

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biz
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA 
raudona vartota sofa ir fotelis. Pa
matyti galima šeštadienį ir sekmadie
nį 4209 S. Maplewood Ave. Namas 
kieme, trečias aukštas. YA 7-4615.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę'Statytojaii ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.- BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile idėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5843

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Remember: only you can 
PREVENT FOREST FIRES!
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